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GLAS 
er 
tusind ting 

Det glas, De hæver til en skål i fest• 
ligt lag, er noget helt andet end det 
glas, der bruges i vinduer. Det er in·d
Jysende. Men er De klar over, at der 
også i moderne elektroteknik anvendes 
glas af mange forskellige sorter, hver 
passende ti 1 sit specie !le formål? 
For at finde - og fremstille - det 
rigtige glas til hvert enkelt formål 
byggede Philips sine egne glasværker. 
Her indledtes et storstilet forsknings
arbeide, der f.eks. resulterede i stærkt 
forbedrede Røntgen-rør og ultra-vio.
Jette lamper. Samarbeide mellem me• 
tallurger og glaseksperter ledte til ud 
viklingen af en særlig glassort til elek
tronrør. De nødvendige maskiner til 
fremstillingen blev konstrueret og byg
get på Philips egne værksteder. 
Endnu en gang blev det snævre sam
arbeide melkm mang� slags speciali• 
ster den drivende kraft på vejen mod 
fremgang og kvalitet. - Philips kva
litet, 

PHILIPS 
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Problemer omkring arbejdstidens længde 

Er det de rigtige, der har nedsat arbejdstid 

Da arbejderne i de private er
hverv i foråret, fik gennemført en 
forkortelse af arbejdstiden, blev en 
ændring i tjenestemændenes for
hold desangående udskudt til sene
re. Den nye tjenestemandslov in
deholder ikke konkrete bestemmel
ser om arbejdstidens længde, men 
nu er der nedsat en kommission 
til at behandle spørgsmålet, idet 
man går ud fra, at tjenestemænde
ne ikke med nogen rimelighed kan 
være dårligere stillet end andre løn
arbejdere. 

Da normal arbejdstid for snart 
fyrretyve år siden blev nedsat fra 
ti til otte timer daglig, blev arbejds
tiden for tjenestemændene ligeledes 
nedsat, men ikke absolut til de otte 
timer. Mens man i private virk
somheder resolut nedsatte arbejds
tiden for alle uden undtagelse til 
otte timer, fandt man det inden 
for staten, ihvert fald inden for 
Statsbanerne, urimeligt at nedsætte 
arbejdstiden til en generel norm. 
M a n  var i dette tilfælde, som i 
andre, naturligvis officielt lovgiv
ningsmagten, men i virkeligheden 
een eller flere herrer indenfor ad
ministrationen, som håbede og tro
ede, at gøre sig fordelagtigt be
mærket, ved at opfinde og kon
struere indviklede og meningsløse 
beregningsmetoder til fastsættelse 
af forskellige arbejdsnormer for 
forskellige kategori er af tjenes te
mænd, således at der derved frem
kom en besparelse for staten, i det 
mindste tilsyneladende. Man be
stemte, at de otte timer daglig gan
ske vist skulle være normen, men 
kun for så vidt det drejede sig om 

strengt og effektivt arbejde hele 
tiden, de, hvis arbejde ikke kunne 
betegnes som sådan, burde have en 
længere arbejdstid, og i administra
tionskontorer (der arbejdes antage
lig ganske særlig effektivt) kunne 
man nøjes med en endnu kortere 
arbejdstid. 

Disse bestemmelser er i tidens 
løb blevet ændret på forskellig 
måde, formodentlig under indtryk 
af, at der var noget galt ved for
delingen, hvad der ganske givet 
også var. Men i virkeligheden var 
man inde på noget af det rigtige 
ved at klassificere arbejdet. Men 
om det var rigtigt at skønne, at f. 
eks. den, der må arbejde ude i al 
slags vejr - i brændende solskin 
som i knagende frost og såvel nat 
som dag, burde have længere ar
bejdstid, end den der kan sidde 
inde i et lunt opvarmet eller skyg
gefuldt kontor og kun arbejde i 
de egentlige dagtimer, det er tvivl
somt. 

Nu må vi imidlertid se, hvad 
man finder ud af denne gang. Ud
viklingen har jo ført med sig, at 
der indenfor Statsbanerne findes 
tjeneste, der er i høj grad effektiv 
og ansvarsfuld, at en betydelig la
vere arbejdstidsnorm må være på
krævet, ikke alene af hensyn til 
personalet, men i endnu højere 

Resturant »På Fortovet« 

og baren på Østerport station 

anbefales 

POUL GUDMANN 

grad af hensyn til banernes sikker
hed. Her tænkes i forste række på 
førerne af de enmandsbetjente 
dieselloko. 

Der kan også være andre årsa
ger til ikke at kæmme alle over 
en kam, hvad arbejdstiden angår. 
Den nye tjenestemandslov har fast
sat den alder, i hvilken en tjeneste
mand har ret til at søge afsked, til 
67 år, den samme alder som giver 
ret til folkepension. Og ved be
stemmelserne om pension har man 
indrettet det således, at man ikke 
kan opnå fuld pension for netop 
ved den alder. Dette skaber også 
et problem med hensyn til arbejds
tiden for de ældre. 

Man påstår så flot, at nu til dags 
er folk ikke gamle, når de er 60 
eller 65 år. Men det er en påstand. 
der fremsættes af folk, som ikke 
personlig er henvist til at tjene til 
livets ophold ved strengt og fysisk 
meget krævende arbejde. Til sådant 
er man nemlig for gammel, selv om 
man ikke på andre måder er af
fældig. Det viser sig da også in
den for private virksomheder, at 
den, der ikke kan frigøre sig for 
det strengeste arbejde, når han når 
den alder, er slået ud og kan ikke 
mere holde til det. Der er natur
ligvis undtagelser, men de tæller 
ikke. Almindeligvis finder man da 
også til de ældre et mindre strengt 
arbejde, så de kan gå og klare 
den, indtil de når alderen til folke
pension. 

Men ved statsbanerne er der rin
ge eller ingen mulighed for at tage 
hensyn til de ældre, de gamle. Sær
lig umuligt er det for loko- og tog-

Zll 



personalets vedkommende, og der
til kommer, at netop for dette per
sonale vil arbejdstiden altid falde 
på alle tider af døgnet, og alene 
dette kræver en stærk fysik, lige
som arbejdet i sig selv fordrer vita
litet såvel psykisk som fysisk. Man 
kan ikke have gamle mennesker til 
at gå og tulle rundt med den slags 
ting som med så meget andet, hver
ken for deres egen skyld eller for 
banernes. Tilsvarende forhold gør 
sig gældende for flere andre kate
gorier af personalet. 

Da det ikke kan forventes, at der 
bliver rettet noget ved aldersgræn
sen, og heller ikke at reglerne for 
beregning af pensionsalderen æn
dres således, at særlig strengt ar
bejdende og de med meget uregel
mæssig arbejdstid kan opnå høje
ste pension i en yngre alder i lig
hed med som det er for visse an
dre tjenestemænd, og som det var 
for det kørende personale indtil 
1919, vil der være al god grund til 
at søge arbejdstiden forkortet for 

ældre med strengt og uregelmæs
sigt arbejde. Hvorledes en sådan 
nedsættelse af arbejdstiden bedst 
kan praktiseres må tages under 
overvejelse. Man kan jo ikke uden 
videre pille den letteste tjeneste ud 
og give den til de ældre, dette ville 
bare forværre forholdene for de 
yngre, som så på den måde hurti
gere ville blive opslidt. Men man 
kunne f.eks. tildele dem, der er 
over 60 år, en længere ferie, der 
kunne tages efter behov. En uges 
ferie ekstra for hvert år man er 
60, ville rette noget på sagen. End
nu bedre ville det være, hvor der 
er mulighed derfor, at oprette tje
nesteturnus med lavere timetal. 
Men i alle tilfælde bør såvel perso
nale-organisationer som admini
strationen skænke sagen den stør
ste opmærksomhed, idet ingen af 
parterne er tjent med at have træt
te og udslidte folk gående ved ar
bejde, som kræver fuld vitalitet. 

Ar o s. 

månedens emner • • • 
Rutebil"chaufførerne. 

Set gennem en gammel jernbanemands briller 

Et hidtil temmelig upåagtet folkefærd 
indenfor Statsbanerne har henledt op
mærksomheden på sig. Det er rutebil
chaufførerne med deres haivdagsstrejke 
den 9. september. Det er ligesom man 
ikke har regnet med dem til de rigtige 
jernbanefolk, hvad de jo på en måde hel
ler ikke er, eftersom de ikke kører på 
skinner. Men alligevel er de et meget 
vigtigt led i banernes trafikorganisation. 
I det daglige er man tilbøjelig til at overse 
betydningen, ikke af selve rutebildriften, 
men af ru te bil-chaufførernes arbejde, og 
dog udfører de et stort, betydningsfuldt 
og ansvarsfuldt arbejde for en løn, der 
forekommer alt for ringe sammenlignet 
med andres. 

Man undervurderer rutebil-chauffører
nes arbejde og betydning, vel ene og alene 
fordi man kan få folk nok, og fordi der 
ikke er fastsat strenge bestemmelser for, 
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hvem der må anvendes til dette arbejde, 
således som der er for banernes øvrige 
tjenestegrene. Man gør sig skyldig i en 
stor fejltagelse ved at mene, det er lige
gyldigt, hvem der kører med rutebilerne, 
bare manden har kørekort. Det er nem
lig af allerstørste betydning, langt større 
betydning end det har, hvem man stiller 
på andre poster in�enfor banerne. In let 
andet personale kommer i så direkte berø
ring og forbindelse med kunderne, som 
nemlig rutebil-chaufførerne, og ingen an
dre har så direkte og alene ansvaret for 
kundernes liv og gods, lad så være. at 
det ikke er i det store format i det en
kelte ti Hælde, det er dog et meget sto ri 
og voksende publikum, der betjenes af 
rutebilerne. 

Det er derfor af største betydning, at 
chaufførerne er pålidelige og ansvarsbe
vidste folk, som forstår at omgås menne-

sker, og som ikke af en stram køreplan 
lader sig forlede til at køre uforsvarligt 
og tage chancer, når forholdene er van
skelige. I sig selv er færdsel på lande
vej ene jo blev et et temmelig hasarderet 
foretagende, og at føre rutebilerne retti
digt og regelmæssigt igennem uden hen
syn til vejr og og føre og uden fare for, 
at det skal gå galt, er et meget krævende 
job. Og det skulle jo gerne fortsat hedde 
sig: al Statsbanernes rutebiler sker der al-
drig noget med. ]. ]. 

Blafferi 

Blandt de mange konkurrenter, som ba
nerne og også andre effen !lige Ir afikm id
ler må kæmpe med. er også de såkaldte 
» blaffere« eller dem, »der kør er på tom
melfingeren«. 

Når man en lørdag eftermiddag færdes 
på en af de store udfaldsveje fra de større 
byer, kan man ikke undgå at lække mær
ke til, at der står en del unge mennesker 
og giver tegn med tommelfingeren, hvilket 
som bekendt betyder, at de gerne vil have 
lov til at komme op at kore med en af 
de forbikørende biler, motorcykler eller 
scootere, og de fleste får vel efterhånden 
»bid« og bliver på den måde befordret 
gratis til deres bestemmelsessted, hvad en
ten det ligger nært eller fjernt, og når de 
skal tilbage, benytter de den samme Ira
fi k. På den måde befordres der sikkert 
hundred er af person er frem og tilbage hver 
eneste week-end året rundt hele landet 
over. 

Det er vel nok mest unge mennesker, 
der ikke er særlig velbeslåede med penge, 
der bruger denne måde at rejse på, f. eks. 
studenter og soldater, men sikkert også 
mange »almindelige« unge, som godt kun
ne få råd til at betale billetten, rejser på 
denne måde, idet det vel for dem nærmest 
betragtes som en slags sport og eventyr. 

Skon t der er ind fort sær lige billige mi
litærbilletter ved rejser med tog, nemlig 
frem- og tilbagerejse for enkelt billets 
pris og uden hurtigtogstillæg, foretrækker 
mange solda-ter altså alligevel at rejse som 
blaffere. 

Blafferi er forbundet med visse farer 
både for føreren og den blaffende, idet 
den ene part kan blive udsat for overfald 
og overlast af den anden part, det har 

G. H. MØBLER 

Vestergade 34 - Varde 
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man både hørt og læst om gang på gang. 
Jeg forstår faktisk ikke, at de unge piger, 
når de er alene, tør indlade sig på at blive 
taget op af en mandlig bilist, som de over
hovedet ikke kender, - og derfor hører 
man også af og til om overfald og vold
tægt mod disse. 

I en periode efter krigen var det tilladt 
biler at køre igennem Tyskland, hvis man 
undlod at overnatte der, og det benyttede 
mange sig af, også kvindelige blaffere, og 
de blev flere gange udsat for, at den last
bil, de var kommet op at køre med, stand
sede i en stor skov på et af sides sted, og 
så sagde chaufføren, at nu måtte de ikke 
køre med længere, undtagen hvis de ind
lod sig i et forhold til dem. 

Mange bilister har også som tak for de
res venlighed været ude for at blive be
stjålet f. eks. af kostbare fotografiappa
rater, de har haft liggende bag i vognen. 

Nogle blaffere er uhøflige derved, at 
de rækker tunge eller på anden måde ge
nerer bilisterne, når de nægter at tage 
dem op, og det må også være meget irrite
rende for bilisterne at se på de mange, 
der står og vinker med tommelfingeren, 
ofte så langt ude på vejen, at de er lige 
ved at blive kørt ned. 

Det er heller ikke helt ufarligt for blaf
ferne at tage op at køre med bilerne, idet 
der jo jævnligt sker færdselsulykker, og 
man læser da også af og til. at en blaffer 
er kommet alvorligt til skade eller endog 
er  blevet dræbt ved en bilulykke. - Med 
hensyn til erstatningskrav i tilfælde af 
ulykke er der vist ikke rigtig faste ram
mer, når det gælder en blaffer, idet nogle 
mener, at bilisten har erstatningspligt, me
dens andre mener, blafferen er taget op 
på eget ansvar. 

Som vandrer gennem 33 år har jeg al
drig nogensinde brugt at blaffe, idet jeg 
al tid bruger de offentlige Ir afikmidler til 
og fra udgangspunktet og endepunktet på 
alle mine fodture, med mindre jeg starter 
direkte hjemme fra. - Jeg har mange 
gange været ude for, at venlige bilister af 
sig selv har standset bilen og tilbudt mig 
kørsel, en enkelt gang har endog selve po
litiet gjort det, men jeg har aldrig taget 
imod det, for når jeg er ude for at gå, 
så er jeg ude for at gå og ikke for at 
køre i bil. Selvom jeg havde reflekteret 

på sådanne tilbud om kørsel, kan det vel 
heller ikke kaldes blafferi, når man ikke 
selv gør noget for at komme op at køre. 

Hvorvidt blaffe ri bør forbydes eller ej, 
skal jeg ikke udtale mig om, da mange 
sikkert vil mene, at dette ville være et ke
deligt indgreb i vore demokratiske frihe
der og rettigheder, men jeg ved, det er 
forbudt i nogle lande, og der er ingen 
tvivl om, at blafferne »berøver« rute
bilerne og ikke mindst banerne tusinder 
af kroner og er derved med til at forringe 
disses drift sresul lat. 

På den anden side er der imidlertid in
gen tvivl om, at hvis et forbud mod blaf
feri blev indført, ville mange studenter og 
soldater m. fl. være nødsaget til at ind
skrænke deres rejser til forældre, kærester 
og andre betydeligt. 0. B. 

Billettering på Storebæltsfærgerne 
Inden for Statsbanernes administration 

nærer man åbenbart en gammel, indgroet 
og klippefast tillid til og tro på, at enhver 
rejsende altid er forsynet med rigtig og 
gyldig billet. Det er selvfølgelig smukt 
og hensynsfuldt at have så gode tanker 
om kunderne og om deres retsindighed og 
omhyggelighed for at betale, men i virke
ligheden ser det ganske anderledes ud. 
Et temmelig stort antal af de rejsende har 
ikke en rigtig billet, altså ikke en billet, 
som er gyldig til netop den dag, det tog og 
denne strækning, hvor rejsen foregår. Ofte 
skyldes det fejltagelse eller uvidenhed, 
men man må nu engang også regne med 
den menneskelige mentalitet, der er såle
des, at selv om man ikke vil snyde sine 
medmennesker i almindelighed for så me
get som en eneste øre, finder man det en 
god sport at snyde jernbaner og loldvæ
sen. Det er mærkeligt, at det er sådan,' 
men det er det. Tænk bare på tolden, 
hvor mange af os har ikke uden ringeste 
samvittighedsnag lusket et eller andet 
igennem, som man ikke måtte? 

Man skal ikke have rejst ret meget, før 
man opdager de svage steder i kontrollen. 
Og et af de allersvageste steder i billet
kon !rollen er Storebæltsoverfarten. Der er 
ikke noget som helst problem i at rejse 
en tur over bæltet uden billet eller i det 
mindste uden gyldig billet. Det er jo fuld
kommen håbløst, for den, der billetterer 
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på færgen, at sikre sig, at alle rejsende 
har rigtig billet. For det første fordi alle 
rejsende bevæger sig rundt mellem hinan
den, så man ikke kan tage dem fra en 
ende af, og for det andet fordi billetterne 
nu er således, at det kræver en ret nøje 
undersøgelse, helst med lup og i stærk 
belysning, for virkelig at konstatere, om 
billetten er, som den skal være, noget der 
jo slet ikke kan blive tid til. Af samme 
årsag er en eventuel billettering ved land
gang ret værdiløs, idet man også der, lige
ledes på grund af billetternes utydelighed, 
må nøjes med at konstatere, om de frem
viste billetter er klippet ugyldige. 

Dette viser igen, at rationaliseringen 
ved brug af billettrykkemaskiner er et 
yderst tvivlsomt fremskridt. Den smule der 
spares ved brugen af disse maskiner er 
alligevel så lidt i forhold til det, det koster 
at lade en del rejsende køre gratis på 
grund af vanskelig eller umulig kon tro!. 
Men må nemlig også regne med den virk
ning, de utydelige billetter har på de, der 
skal kon trolere. Det er menneskeligt for 
disse at sige til sig selv: Når man ikke vil 
lave billetterne, så man kan se, hvad det 
er, vil jeg heller ikke gå og stirre øjnene 
ud af hovedet og spekulere mig gråhåret 
over det. Klip. Færdig. Billetterne udvikler 
sig efterhånden hen imod en tilstand, hvor 
man kan rejse, som man ønsker, bare man 
er i besiddelse af et lille stykke brunt, 
rektangulær pap med noget krims-kram 
på. 

Hvis man vil sikre sig en effektiv kon
trol med, at alle rejsende betaler den rig
tige pris, må billetterne være tydelige og 
let kendelige. Man skal uden at læse 
straks kunne se, om den billet, man har 
for sig, er en enkelt eller en dobbelt, om 
den er gyldig til hurtigtog, om det er en 
week-end eller en 65'er, og om den er til 
første eller anden klasse. Dette bør umis
kendeligt fremgå af farve eller form. Der
næst må dato og hvorfra, hvor til være på
trykt så tydeligt, at det er letlæseligt selv 
i dårlig belysning og på rimelig afstand. 
De øvrige forklaringer og betingelser er 
det mindre vigtigt med. Lad så om fornø
dent en sådan billet koste nogle brøkdele 
af en øre mere at fremstille og sælge. Det 
ville alligevel være en god forretning, at 
lave dem således. Tgf. 

,.De Danske østersø1æruer" 

Restaurationen 

K. BJØRN JENSEN 
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Den første kongevogn 
Som supplement til Jernbane-Bladets 

septem bemummer, hvor der i artiklen 
»Fra Jernbanens Barndom« er talt om 
»den første kongevogn«, må det måske 
være mig tilladt at fremkomme med føl
gende: 

De i artiklen givne oplysninger om vog
nens - for sin tid ganske pragtf1.ilde ud
seende - er ganske rigtige. Man har en 
udmærket skildring af den i maskininge
niør Rambusch's bog: »En gammel Jern• 
banemands Erindringer«. Heri beskriver 
han indgående vognens udseende og hi
storie. Men hvad Rambusch af gode grun
de ikke kunne vide er, at vognen senere 
i tiden fik en krank skæbne, idet den, 
eller rettere resterne af den, i dag befin
der sig i Hurup i Thy i skikkelse af et 
privat sommerhus og med et fuldstændig 
omkalfaltret og for and ret udseende, så 
forandret, at det ikke har kunnet betale 
sig at erhverve den til opbevaring i Jern
banemuseet. Ved skæbnens gunst er det 
dog lykkedes til museet at fremskaffe en 
sofa, to stole, spejl og gulvtæppe samt et 
kloset meget fornemt betrukket med rødt 
damask og forsynet med frynser i samme 
farve - det første kloset i en dansk jern
banevogn. 

Foruden disse ting har man kongens 
skrivepult, der tillige er indrettet som 
servante med vaskestel og vandbeholder, 
toiletspejl o .  s .  v. 

En anden nødvendighedsgenstand var 
natpotten af porcellæn, der desværre i ti
dens lob er forsvundet herfra. uden at 
man har kunnet skaffe den tilbage igen. 
Det er dog så heldigt, at man i mangel 
af originalen kan henvise interesserede til 
andre eksemplarer mage til den forsvund
ne.  Til eksempel findes der en i det stor
artede historiske museum i Hjørring, lige
som Dansk Folkemuseum i København 
også ejer et eksemplar. Den omtalte gen
stand er i bunden forsynet med et bil
lede, der forestiller en galge, hvorunder 
står to personer med reb om halsen. Bil
ledet er utvivlsomt kopieret og lidt kari
keret efter J V. Gertners portrætter af 
Prinsen af Nor og Hertugen af Augusten-
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Til lands - til vands og i luften 

zonE-RE.on1n &SKORP SET 
Lykkesvej 18 - Herning 

Tel1. 1870 
Spec.: Sværtransport 

borg - Danmarks udtalte fjender på den 
tid. Nedenunder står yderligere anført 
følgende bramfri linier: 

I To! Forrædere ere ti/visse 

Derfor alle Danske paa ier maa pisse/ 

Man har jo så lov til at tænke sig til 
majestætens tanker i visse situationer. 

Disse natpotter, som dengang var et 
slags indlæg i de dansk-tyske stridigheder, 
menes fremstillet i England, men impor
teret af og solgt i København af com
merceråd Petersen i hans forretning Kon
gens Nytorv n r .  354 .  Om det skyldes 
ideen med natpotten eller ikke, så siges 
det i hvert fald, at omtalte porcellæns
handler - også kaldet Potte Petersen -
fik sin udnævnelse af Frederik VII med 
di�se ord: »Du skal minsandten være 
commercer åd«. 

Som afslutning af disse bemærkninger 
om den gamle vogns historie kan yder
ligere anføres, som det måske allerede er 
nogle af læserne bekendt, at Jernbane
museet i disse år  arbejder på udforeisen 
af en model af samme kongevogn, som 
den så ud, da den i 1854 blev skænket 
den danske konge af det engelske entre
prenørfirma Peto, Brassey S. Betts . Et 

modelarbejde, som både kræver megen 
håndværkerdygtighed og tålmodighed, li
gesom det også har været nødvendigt med 
indgående arkivstudier både her og i ud
landet 

Men forhåbentlig vil alle anstrengelserne 
inden alt for lang tid bære frugt i form af 
en gengivelse af en farverig, ejendomme
lig og enestående vogn i de danske jern
baners ,·ognpark 

E. L. P. 

P-maskiner i drømmeland 
I anledning af ovenanførte artikel i 

vort juni-nr. har vi modtaget flere hen
vendelser fra skarpsindige læsere angå
ende det i artiklen anførte loko P 903. 

Efter at jeg har læst om P-maskinernes 
elendighed, bemærkede jeg særligt beskri
velsen om P 903, der fremforte et af to
gene ved Vigerslev-ulykken, men efter 
min mening var det P 904, senere ombyg
get til Pr904. Samme maskine var også 
impliceret i et uheld ved Fjenneslev og 
sidst i Brørup, hvorefter den blev ud
rangeret 

Lokoinferesseref. 

Aktieselskabet 

Revisionskontoret 

i Aalborg 
Prinsensgade 18 - tlf. l 98 33 

En misvisende plakat 
Når man færdes meget på banegårde 

og stationer rundt omkring i vort skønne 
land, og det gælder både for stats- og 
privatbanernes vedkommende, kan man 
ikke andet end fryde sig over de mange 
smukke plakater fra såvel ind- som ud
land, der pryder væggene i ventesale og 
forhaller. 

Blandt de mange danske plakater ser 
man jævnlig Aage Rasmussens dejlige pla
kat, hvor en husskade sidder på en sten, 
der bærer gelænderet på en gammel kam
pestensbro, der forer over en klukkende 
bæk; og i baggrunden ser man et tog for
spændt et af de store damplokomotiver 
fare gennem det bakkede landskab med 
<ci. vel gran-som løvskove. 

Plakaten er forsynet med følgende på
tegning: »--- Med DSB og så til fods. 
Statsbanernes fodtursbrochure udleveres 
her«, og som følge deraf har jeg henvendt 
mig på flere banegårde for at få denne 
brochure udleveret, sidst på en af vore 
største banegårde, nemlig Fredericia, men 
ingen af disse banegårde havde brochuren. 

Jeg har nu anskaffet mig den fra anden 
side og finder den ganske fortræffelig, 
men efter hvad jeg selv kan regne ud,  
og  efter hvad jeg har fået oplyst, så ved
rorer denne brochure kun fodture på 
Sjælland og ikke mindst i Københavns 
omegn. 

Det er derfor efter min mening ikke så 
heldigt, at denne plakat reklamerer for 
fodtursbrochuren andre steder end på 
Sjælland, men hvis påtegningen, »Stats
banernes fodtursbrochure udleveres her«, 
blev fjernet, er der ikke noget i vejen for, 
at plakaten kan hænge over hele landet, 
idet man jo selv kan lave fodture i for
bindelse med en togrejse. 

Det ideelle ville selvfølgelig være, om 
Statsbanerne havde en fodtursbrochure 
for alle de købstæder, hvortil banerne 
korer, dier i hvert fald for de store byer, 
men det ville vist blive et stort arbejde 
og en dyr omgang at lave disse, selvom 
der ingen tvivl er om, at mange ville b e 
nytte disse ture o g  dermed også togene i 
forbindelse dermed og derved være med 
til at skaffe banerne øgede indtægter. 

0. B. 

Jernbanepersonalet foretrækker 

'A Stjerne Biscuit 'A 
Telf. Vejle 714 
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det bestemte de, at på hviledagen måtte 
man ikke foretage sig noget, men skulle 
virkelig hvile sig, man måtte ikke engang 
i dagens løb gå længere end omkring et 
par hundrede meter. De var kloge, de 
gamle, og livet havde !ært dem noget.« 

Jeg var meget tilfreds med, at jeg fik 
for klaret hen de den sag. Jeg tror også, 
hun var noget duperet, for hun sagde i en 
meget medgørlig tone: 

Xa/uJ..fineA kaffestel . 

»Det kan gerne være, vi er som børn, 
men der står også skrevet i de gamle 
skrifter, at hvis vi ikke bliver som børn, 
kommer vi ikke i himlen, og det er jo a!!i
gevel et sted, vi gerne vi! hen. Derfor lille 
ven, nu skal du få din formiddagskaffe, 
men så står du også op. Har du forstået 
det? Og de gamle dovne hebræer, der 
vi!!e ligge· og snue hele søndagen, eller 
lørdagen var det vel, dem skal du nu ikke 
tage til forbillede. Det er jo for øvrigt 
ikke he!!igdag i dag, og vi skal ind og købe 
et kaffestel. Vi har ikke mere end syv par 
kopper tilbage, der er hele og ens.« 

» Har du ikke tænkt, du vil op idag ?« 
Karolines stemme var venlig og glad, men 
der var alligevel en undertone af bestemt
hed og vilje, som jeg ikke syntes om. Jeg 
lå så dejligt og halvslumrede og kunne 
ikke i hast forsone mig med at skulle af
bryde den behagelige tilstand. Jeg undlod 
at svare og lod, som om jeg sov fast. 

»Du skal ikke forestille, at du sover. 
Ved du, hvad klokken er?« 

Denne gang var stemmen så gennem
trængende og bestemt, at den ikke kunne 
overhøres. 

»Ne-ej.« Jeg kunne godt have føjet til, 
at jeg også var så revnede ligeglad. Men 
jeg vidste, der er en kant, som det ikke 
lønner sig at overskride, og jeg føjede 
forsigtigt til: »Jeg har fridag.« 

»Net op der for skal du op. Den er over 
ni, og vi skal i byen i formiddag.« 

»Når man har fri dag, skal man vel ikke 
jages op før dag?« 

»Det bliver du heller ikke. Se nu bare 
at blive vågen. _Du trænger ikke til at 
sove mere.« 

»Det må jeg da bedst selv vide. Jeg 
synes også, det er så mørkt endnu. Tror 
du ikk�. du har set forkert på klokken?« 

»Det kan ikke nytte, du kommer med 
udflugter, du kan alligevel ikke snakke 
dig fra det. Tag dig nu sammen.« 

» De gamle he br æcr var nu alligeve I 
kloge folk.« 

»De gamle hebræer? Hvad er det for 
noget sludder? Lad du bare de gamle 
jøder hvile i fred. De rager ikke os.« 

»Jo, de gør. I høj grad endda. Men det 
er det forkerte ved os og ved den tid, vi 

lever i, at vi ikke vi! tage hensyn ti! de 
erfaringer, menneskene har indhøstet gen
nem tiderne. Og så er vi endda så inkon
sekvente, at vi forlanger af vore børn, at 
de skal forstå og efterleve, hvad vi forkla
rer dem som vore erfaringer.« Jeg var så 
glad, fordi jeg var kommet i tanker om de 
gamle hebræer, så kunne jeg da trække 
tiden ud ved at snakke, og det !od til, at 
hun hør te efter. Det havde selvfølgelig 
været bedre bare at ligge og slumre, men 
den gik jo ikke, og jeg kunne jo også 
have det godt ved at ligge og snakke. 

»Må jeg spørge. Hvad er meningen med 
dine filosofiske betragtninger over gamle 
hebræer og børn og erfaringer?« 

»Jo, ser du. Du ved, at man f. eks. 
hundrede gange kan forklare et barn, at 
det ikke må røre ved kakkelovnen, men at 
det alligevel ikke hjælper, før barnet har 
brændt sig. Sådan er det med os, vi der 
lever nu. Ti! trods for, at de gamle har 
efterladt os formaninger udfra deres egne 
dyrekøbte erfaringer, trbr vi ikke på dem 
og retter os ikke efter dem, før vi selv har 
brændt os.« 

»Og de gamle hebræer. Hvad med 
dem?« 

» Ja, der kan du se. Du har overhovedet 
slet ikke tænkt på, hvad du har læst og 
!ært om dem, og hvad de har sagt os gen
nem deres skrifter.« 

»Hvad har de så sagt os?« 
»Masser af ting, som, hvis vi ikke var 

som børn, der ikke vil høre og abso!u t må 
føle, kunne spare os for en mængde for
trædeligheder og gøre livet !ettere, lykke
ligere og behageligere for os. Blandt an-

»Hvor er alle de andre da blevet af?« 
Hun svarede ikke. Hun var a!!erede ude i 
køkkenet. Nå, så havde jeg da fred så 
længe. 

Vi fik kaffen, og så måtte jeg op. 
Straks vi kom ud på gaden, stak hun 

som sædvanlig sin venstre arm ud til si
den som en hank, og så måtte jeg jo hanke 
i, det var da meningen :  »Du har spadsere
dragt på.« 

»Av, det glemte jeg.« Øjeblikkelig skif
tede hun om og tog mig under armen. 
En el!er anden har ved lejlighed gjort 
hende opmærksom på, at når jeg tager 
hende under armen, kommer dragten ti! at 
sidde skævt og fortrukket bag på. Så 
traskede vi af. - Er der noget, jeg ikke 
kan fordrage, så er det, at blive halet 
med i byen for at købe noget. Nu ville 
hun absolut købe et kaffestel. Det havde 
jeg ikke noget imod, men det morer mig 
ikke, hver gang hun ser på noget, da at 
skulle sige min mening og på forhånd 
vide, at min mening alligevel intet betyder, 
og hvis den ikke falder sammen med hen
des, er det fordi, jeg ingen forstand eller 
smag har, eller for di jeg er nærig og vi! 
have det billigste. 

Efter at have undersøgt mindst et halvt 
hundrede vinduer, alle med nogenlunde 
de samme stel udstillet, standsede hun os 
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uden for en større udstyrsforretning: »Her 
skal du sc. Her er lige det, vi skal have. 
Er det ikke smukt? Og så 105 kr., det er 
billigt. Vi går ind.« Og ind sejlede hun 
med mig traskende i kølvandet. 

»Fruen ønsker?« spurgte ekspedienten. 
Han vidste af erfaring, hvem der ønskede, 
og hvem der bare var med. 

»Vi vil gerne se på et kaffestel.« 
»Så· gerne. Er der noget bestemt, fruen 

ønsker?« 
»A'e, jeg ved ikke rigtig. Vi kan jo se, 

hvad De har.« 
»Vil De være så venlig at følge med 

her ind i porcelænsafdelingen, så skal 
jeg vise Dem forskellige stel.« 

Vi så på stel i snesevis, det ene dyrere 
og hæsligere end det andet. Til sidst 
spurgte Karoline om det stel, vi havde 
set i vinduet. 

»Ja, det er også el dejligt stel, og så 
er det billigt. Her skal De se.« Han 
viste hende det. Det var det kønneste 
af d cm alle. »Men det er jo selvfølgelig 
ikke kongelig porcelæn. Her har vi et, som 
ligner det meget. Se det er fra den kon
gelige porcelænsfabrik. De kan jo nok se, 
det er noget helt andet.« 

»Hvor meget koster det?« 
» Ja'e, lad os se - det er jo noget dy

rere - det koster 326. Men De behøver 
ikke at købe det hele på en gang. Det 
kan altid suppleres, eftersom De synes.« 

Karoline vendte sig om mod mig: 
» 1-ivad synes du?« 
,.,Jeg synes, det er magen til det an

det. Ikke kønnere og sikkert ikke bedre.« 
Sådan siger man ikke. Begge vendte 

ryggen til mig. Jeg var en ignorant. Det 
var som med Kejserens nye Klæder. De 
diskuterede sagen videre, og det endte 
med, al hun købte en del af stellet. Syv 
par kopper fik hun, så ville hun købe 
resten eftersom hun fik råd. 

Da vi kom ud på gaden, kunne jeg 

ikke dy mig, men sagde: »Så, nu har 
du da også syv par kopper af den slags.« 
Men det skulle jeg ikke have sagt. Det 
ødelagde hendes humør og gjorde ingen 
gavn. For den gang da. - Men han var 
en dygtig sælger, den mand. 

Lady. 

For 50 år siden, oktober 1908 
Lang aa-S ilkeborg banen. St ræ kni ngen, 

der forleden dag blev inspiceret af lrafik
direktor Helper, banedirektør Juul, inge
niør Schlichtkrull samt anlægsingeniøren, 
er nu så vidt færdig, al den vi I blive åbnet 
for driften i slutningen af denne måned. .. 

Da tog 74 den 26. kørte ind på Ore
hoved station, kunne der nær være sket 
en stor ulykke. 

Toget kørte som sædvanlig ind for ind
kørselssignal, og den fungerende Iokofø
rer, fyrbøder Olsen, gav signal »Bremsen 
fast«. Toget standsede imidlertid ikke som 
beregnet, enten nu signalet er givet for 
sent eller de fedtede skinner som følge af 
det fugtige vejr har været årsagen hertil. 
De store truckvogne trængte stærkt på 
maskinen, men toget kørte i slæde henad 
skinnerne, tørnede derefter imod sloppe
bommen, der sprængtes som pindebrænde 
for maskinens tryk. Den bag stoppebom
men værende grusvold, der er 3 a 4 alen 
høi og el halvt hundrede alen i kvadrat, 
jævnedes med jorden og maskinen førtes 
videre mod det halvanden alen høje bol
værk, som den havde kraft nok endnu til 
al splintre, hvorefter den faldt en halv 
sne<; fod ned og gik til bunds. 

I samme øjeblik maskinen styrtede i 
vandet, sprængtes koblingen mellem ma-

skinen og tenderen, hvorved resten af to
get bkv holdende på land. 

Heldigvis kom intet menneske til skade. 
Fyrboderen, der var på maskinen, sprang 
af umiddelbart før den styrtede i vandet. 
Lokofmeren fulgte derimod med, men 
slap heldigvis fra faldet og svømmede i 
land, efter al man fra færgelejet havde ka
stet et redningsbælte ud til ham. Hverken 
han eller fyrbøderen havde lidt den ringe
ste ovcdast. 

For 25 år siden, oktober 1933 
Udforeisen af underbygningen for 2. 

afsnit ved anlægel af 2. spor Langaa
Randers er nu udbudt i entreprise. .. 

Statsbanerne har anmodet A/S Frichs 
Fabrikker i Aarhus og A/S Scandia i Ran
ders om i forening al give tilbud på nye 
tog, som i hvert fald fra Lillebæltsbroens 
åbning skal køre mellem København, Aal
borg og Esbjerg. 

Hvert tog vil bestå af 3 vogne, nemlig 
2 motorvogne og en• mellemliggende bi
vogn, løbende på 4 boggier, af hvilke de 
to er fælles for de tre vogne. Toget skal 
være strømlinieformet med lavtliggende 
tyngdepunkt. 

Rekord underskud på Aalborg privatba
ner. 

For alle 3 baner er underskudet for 
regnskabsåret 1932-33 569.000 kr. Heraf 
skal funktionærerne dække 123.000 kr. 

* 
UHELD - Ved I 7,30-tiden i dag er der 

på Eskildstrup st. sket el højst ejendom
meligt togsammenstød, idet en halv snes 
løbske jernbanevogne, der var tabt på 
strækningen er kørt ind i et på si. hol
dende tog, med det resultat, al 3 af de 
løbske vogne blev knust mod togets loko. 

Det blandede tog, der afgår fra Nykø-
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Til Deres daglige arbejde går De i en uniform fca J 8. Schilder, firmaet 
som i mere end 100 år har specialiseret sig i uniform-skrædderi. 
Den erfaring vi har høstet, stiller vi til Deres disposition når det 
dcejer sig om civilt tøj. De kan vælge forarbejdningen i hånd
skrædderi el!er fineste målkonfektion - snit og pasform er det 
ypperste i hver prisklasse. Såfremt en kontobetaling passer Dem 
bedst træffer vi aftale herom - og naturligvis uden rentetillæg. 
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Det danske 

Gødningskompagni � 
Ålborg a1deling 

Tel1. 20022 

Anlægsbageriet 
Anlægsvaj 26 - Ring•ted 
Frisk og lækkert brød 

Tlf. 82'ii 

71ykøbing mors -
Werner Nielsen 

Højbro 30 - Nykøbing M. - tlf. 8 

Alt i 1 .  kl.s kolonial 

Spec . :  ekstrafin kaffe 

TRIKORL 
Havnegade S og 14 - Nykøbing Mors 

l .  kl.s kemisk rensning og 
op presning 

Tøjet hentes og bringee - Tlf. 955 

Odense 
Frugtforretningen 

Thorsgade 43 - Odense 

. , , billigst med det bedste 

Slagterm. Viggo Jensen 
Dronningensgade 38 - tlf. 12 IO 19  

Alt i 1. lcl.s kød og 
hjemmelavet pålæg 

Niels Jacobsen 
Kongensg. 53 - Odense - !lf. 12 14 15 

Tricotage - undertøj - lingeri 
og strømper. Stort udvalg. 

11vborg 

Fa. J. 0. P . .  Nyborg 

Knallert-, cykel-, eymaskine
og støvsuger service 
Gerne konto Tlf. 1232 

Murer•, kloak•, betonarbejde 
paa ældre ejendomme tilbydes 
Carl Mad•en, 
Sylleskovvej S , tlf. Nyborg 490 

Damefriaarøalonen CRIC 
Blegda.msgade 2 - Nyborg 
Moderne friuurer. kold perman. 
Inga Rubæk - tlf. IB16 
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bing k I. 16,57, var nået til  Eskildstrup st. 
og holdt på det østlige spor, for at krydse 
toget fra Orehoved, der skulle benytte det 
vestlige spor. Toget kom, man så lokoet 
og 2 person vogne og en halv snes gods
vogne glide ind på sporet, og da den sidste 
vogn var inde på st. ,  skiftede man fra 
sporskiftehuset sporet, således at toget 
mod Orehoved, der holdt på st. kunne 
køre frem. 

Netop som toget skulle køre, lød et 
voldsomt brag. Et kraftigt stød gik gennem 
togstammen, og de fortumlede rejsende 
sprang fra kupeme. Deres øjne fulgte 
togstammen til lokoet, der stod som en 
jernkolos omgivet af splintret træ, resterne 
af 2 godsvogne. Lokoet, en K. maskine, 
stod som en jernmur. Splinter på 2-3 m's 
længde lå om dets jernklædte bringe fra 
skorstenen til sporet. En af dets sikker
hedsventiler var slået af og lå 3 - 4  m fra 
maskinen, skønt den er så tung, at der 
måtte 3 mand til for at løfte den. 

Hvis sporskiftet ikke var omstillet, ville 
akkurat det samme være sket. idet de løb
ske vogne ville være løbet ind i den stam
me, der havde løsrevet sig oppe på bakken, 

Lokoforer Endersen og fyrbøder Nilson, 
der begge stod på Orehovedtogets maski
ne, sprang af i sidste øjeblik, efter at de 
havde sat bremserne til, således at toget 
stod fast på skinnerne. 

Derved er uhddet blevet begrænset til 
de knuste godsvogne. V. J. 

� Det er ikke alle, 

;;; der ved . . .  
al der fra næste sommer vil komme nye 

barvogne i togene mellem Nyborg og 
Alborg. Der skal gøres plads til flere 
passagerer, og der bliver enmands
betjening. 

at statsbanernes søfartsafdeling arbejder 
med planer om nye færger og moder
niseringer af de nuværende færger til 
et beløb på 80 mil!. kr. 

at den nedlagte Videbæk jernbanestation 
stadig står tom. 

at der ved Ejby station nu lægges skin
ner, der sammensvejses i længder på 
2 kilometer. Skinnerne fremstilles nu 

Ost er billigt pålæg 
1 1/2 kg fed ve1sm. ost kun 4,48 
1 1/2 » stærk Chr. d. 9 » S,85 
Godt 2 kg velsm. Tybo for 6,45 

Reberbansgade 22 - Aa1borg 
Telf. 2 SI 12 

af legeringer, der gør skinnerne så 
elastiske, at de ikke kan danne de så
kaldte »solkurver«. 

at den første af de tre etaper af Viborg 
stations ombygning nu er afsluttet med 
ombygning af ventesale og restaurant. 

at DSB selv vil importere olie, og at 
man påtænker at lægge et tankanlæg 
med en kapacitet på 60---65.000 tons 
brændselsorie på Lilleøbanken 
Korsør. 

at der på Gedser-Grossenbrode overfar
ten er befordret ca. een mil!. rejsende 
i sommer. en stigning på 135.000 rej
sende samt en s'tigning i bilantallet 
på ca. 34.000! 

at det nye søsterskib til færgen »Dron
ning Ingrid«, der er under qygning på 
Helsingør skibsværft, ventes sosat den 
3 1 .  oktober kl. I !JO. Det er en må
ned tidligere end beregnet, så færgen 
kan indsættes på Storebælt fra for
året 1959. 

Dagbogen . . .  

Rørbæk d. 4. sept. Da en traktor med to 
påhængsvogne i eftermiddag skulle pas
sere en privat overskæring mdlem Rør
bæk og Dostrup. sprængtes koblingen 
mellem påhængsvognene og den bage
ste vogn blev holdende på sporet. Kort 
efter kom et godstog og påkørte vog
nen, der var læsset med kom. Kun 
materiel skade. 

Rønbjerg · d. -!. sept. Da bommene i efter
middag var sænket for lyntog Limfjor
den, opdagede landpostbud Karl Gra
versen, at et ca. 2-års barn stod midt 

Vagn Trillingsgaard 
Tømmerhandel 
Ved Tingvej . Herning , Tlf. 35 

Tilbud gives på a!t i trælast 
bygge- og isoleringsmateria.ler 



i sporet uden at røre sig. Han sprang 
over bommen og fik barnet væk, før 
toget passerede. 

Arhus H. d. 5. sept. Under rangering på 
Ar hus H. kørte en My med to gods
vogne så hårdt mod nogle godsvogne 
på et sidespor, at seks godsvogne blev 
mere eller mindre beskadigede. 

København d. 5. sept. Personalechef L. 
Buus-Pedersen afleverede i dag 14.527 
tiører, der var samlet sammen i et mo
deltog på Kh, til landsforeningen til 
bekæmpelse af dissemineret selerose. 

DSB d. 2. sept. I dag blev selvlysende 
hastighedstavler taget i brug, og belys
ning med lamper bortfalder i mørke. 
På det sted, hvorfra den nedsatte ha
stighed gælder, er anbragt et nyt fir
kantet skilt med den tilladte hastighed. 
De hid-til anvendte trekantede skilte er 
nu anbragt 400 m foran det nye fir
kantede skilt. 

Kalundborg d. 8. sept. Dansk Lokomotiv
mand s .  Forening er fra i dag i en uge 
værter for 50 svagføre på forbundets 
feriehjem på Røsnæs. 

Bagsværd d. 8. sept. På den farlige over
skæring ved Skovbrynet trinbræt på
kørte et motortog den 8-tiden en last
bil, der ikke stoppede for rødt blink
lys. Lastbilen knustes fuldstændig. Fø
reren af den slap dog uskadt. Han 
havde bilen til reparatie,n, men hans 
kørekort var taget fra ham for ufor
svarlig kørsel i august måned. Uheldet 
medførte en standsning af toggangen 
på er. lille time. 

Fr�derikshavn d. 9. sept. Byen fejrede i 
dag 140 års købstads-fødselsdag, og 
havde benyttet lejligheden til at invi
tere generaldirektør P. E. N. Skov på 
stegte rødspætter, og så kunne byen 
samtidig få luft for sin utilfredshed 
med, at banegårdsflytningen først kan 
ventes i tiden 1960-64. 

Fåborg d. 1 1 .-12. sept. Dansk Jernbane 
Esperanto Forbund holdt landsmøde, 
hvor forbundets landsformand, pakme
ster I. Kensing, Arhus, genvalgtes med 
akklamation. 

Gredstedbro d. 15. sept. Ved 20-t i den 
kørte en folkevogn ind foran et gods
tog på overskæringen i ·Sejstrup. :Bilen 
blev slynget rundt i luften, hvorved 
en bildør sprang op og en kvindelig 
passager slyngedes ud og var dræbt 
på stedet. -Føreren af bilen pådrog sig 
slemme snitsår og lettere kvæstelser. 

Resenbro d. 22. sept. En lille varebil 
kørte ved middagstid ind på baneover
skæringen i Resenbro og blev påkørt 
af hurtigtoget til Randers. Bilen blev 
slæbt 230 m hen ad banen. Føreren af 
bilen sad fastklemt i den fuldstændig 
sammenkrøllede bil, og han var dræbt 
på stedet. 

Fredensborg d. 24. sept. Den 10. juni 
kørte en grosserer i sin bil med 100 
km fart gennem de sænkede bomme 
på Asminderødyej. Det lykkedes at 
komme over før toget kom. Ved retten 

blev grossereren for grov uforsvarlig 
kørsel fradømt kørekortet i 6 mdr. og 
fik en bøde på 2000 kr. 

Korsør d. 25. sept. Da færgen »-Korsør« 
ved godt 16-tiden skulle udføre en 
godstur fra Korsør, opdagedes det, at 
det brændte i I kl. rygesalon. Ilden 
var opstået ved en kortslutning inde 
bag salonens paneler. Selve branden 
blev hurtigt slukket, men der måtte 
hugges store stykker loft og paneler 
væk, så den skete skade blev ret be
tydelig. 

Skanderborg d. 28. sept. Et My loko skul
le i nat sætte 14 læssede godsvogne på 
et tomt spor. Manden, der skulle stille 
sporskiftet til det tomme spor, nåede 
ikke derhen før vognene kom. Vogne
ne kørte derved ind på et spor med 
henstående godsvogne, hvorved 14 vog
ne afsporede;; ligesom der skete bety
delig sicade på mange af vognene. 

Grindsted d. 29. sept. Da et tog fra 
Bramminge i aften var under indkør
sel på Bramminge st., påkørte og dræb
te det en 25-årig mand, der gik på 
sporet. 

Jernbane-restaurationerne 
Det er nu afgjort, at restauranten ved 

Knudshoved færgeleje og DSB's ferie
hjem ved Knudshoved overdrages til den 
nu værende restauratør på Nyborg H. og 
færgestation. Gjedsted Jen sen. Restaura
tø'r Richard Wrimp, restaurant La Reine i 
København, overtager de to jernbane
restauranter i Nyborg. Samtidig har man 
overdraget restaurant »Storstrømmen« ved 
Storestrømsbroen til overtjener Schwartz
bach, som i nogle år har gjort tjeneste 
på Storebæltsoverfarten. Alle overtagelser 
sker 1 .  oktober. Restauratør Schwartzlose, 
som hidtil har haft alle restauranterne på 
Halskov-Knudshoved overfarten, vil her
efter udelukkende drive restauranterne på 
denne overfarts bilfærger samt færge· 
restauranten i Halsskov. 

Restaurationen på Viborg station er 
overdraget restauratør Jens Møller, fh. 
Viborg-Hallen. 

sagde: 

Mopseri, sortseeri modløshed 

tærer på livskraften og gør 

folk gamle før tiden ! 

DAnSH nORfflAL ·llD 
G.-vndlagt 18'>8 

Vestergade 10 • København K. 

Telf. C. 2150 

ELEK T RIS KE U RE 

Ubbes Damesalon 
omhyggelig og 
individuel behandling 
Hårbehandlmg 
hårlarvning • manicure 

Rejsebureau 

Ring og beatil tid 

Ny salon: 
Fonnesbeche�ade 7 

Heining, Sko�g1 dt 49, TIL 1843 

TIi vel lønnet stl l l lng I vort br l letkontor søges 
uddannet mandlfg eller kvlndllg medarbejder, 

der har grundigt kendskab t l l  b l l letudstedelse. 

Skriftlfg ansøgning med referencer sendes til 

G. F. L. Rejsebureau - Jernbanegade I - Aalborg 
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• • 
Oliefyringen gar S i n  seJrsgang 

D.  F. J. A V!SEN skri!Jer: 

Man har kendt oliefyr i mange åt·. Alle

rede før krigen var det en drøm for mange 

mennesker. Men indtil for relativt få år 

siden var et oliefyr kun praktisk anvende

ligt i lidt større centralvarmeanlæg. I dag 

kan man med fordel installere et oliefyr 

i selv den mindste kakkelovn og på det 

mest beskedne centralfyr. 

Oliekamin i stedet for kakkelovn 
Når kakkdovnsopvarmningen i de se

nere år er gået stærkt tilbage, skyldes 
det næppe, at kakkelovnen er en dårlig 
varmegiver. Men husmødrene er med rette 
utilfredse med at slæbe brændsel ind i 
stuen og aske ud igen. Trods alle opfin
delser af lukkede akseskuff er og lukkede 
koksbeholdere, kan den almindelige kak
kelovn ikke undgå at give støv og snavs 
i boligen. O!iekaminen derimod udelukker 
alt besvær og mas. Den er let at passe og 
let at regulere. Den kræver sin daglige 
påfyldning af gasolie eller petroleum, men 
så passer den til gengæld også sig selv. 
I oliekaminen sidder der et såkaldt forgas
ningsfyr. I dette ledes olien ind i en 
brænderskål, der ved forbrændingen får 
så høj en temperatur, at olien fordamper. 
Det er altså oliedampe blandet med luft, 
som brænder over brænderskålen, Når 

man skal tænde forgasningsfyret, er det 
derfor nødvendigt at forvarme brænder
skålen, men ligesom på en primus gøres 
det let med en lille smule sprit. Forøvrigt 
bliver der ikke tale om mange optændin
ger i oliekaminen, den kan brænde uaf
brudt det meste af vinteren - kun af
brudt af enkelte standsninger for rensning 
af brænderskålen. 

De helautomatiske oliefyr 
På markedet findes forgasningsfyr til 

små centralvarmekedkr, men den fulde 
glæde af et oliefyr får man først ved an
skaffelsen af et helautomatisk anlæg. 

Til det mindre, helautomatiske anlæg 
findes forskellige konstruktioner på mar
kedet, men det mest almindeligt anvendte 
er trykforstøvningsfyret. Det er indrettet 
på den måde, at olien presses gennem en 
dyse - det vil sige en metalcylinder med 
en ganske fin kanal igennem. Når olien 
under tryk forlader denne dyse, forstøves 
den, ganske som vandet fra en blomster
sprøjte. Olieskyen blandes nu med luft 
fra en blæser, og nogle skov Ib lade i luf !
kanalen sætter luften i kraftig rotation, så 
den blandes meget effektivt med oliesk y 
ens tusinder af små dråber. Tændingen 
sker ved hjælp af en højspændt elektrisk 
gnist, der springer lige foran dysen og an
tænder oliesk yen. 

Oliefyf"et sparer brændselskælder-en, der hef" er indrettet cil biUa..-ds:alon 
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'Sa!amandf'r kamin�n 

I sit princip er oliefyret således ganske 
let forståeligt , men i sin praktiske udfø
relse bliver det alligevel et temmelig! kom
pliceret apparat. Fyret skal ikke blot være 
konstrueret, så man opnår en driftssikker 
og nøje afpasset olie- og luftmængde -
det skal også være udstyret med en højt 
udviklet automatik og med de lovbefalede 
sikringsorganer. 

Automatikken er oliefyrets hjerne 
Her afgøres det, hvornår blæser og 

oliepumpe skal sættes i gang, og hvornår 
gnisten skal tændes - og her afgøres 
også, hvis hele det automatiske system 
skal sættes i stå på grund af en eller an
den uregelmæssighed i opvarmningen. Ke
deltermostaten standser oliefyret, når van
det i kedlen har nået den i forvejen be
stemte varmegrad, og den sætter fyret i 
gang igen, når temperaturen er faldet un
der deLindsti Ilede minimum. Man kan ud
bygge sin temperaturkontrol med en stue
termostat, som sender impulser ned til 
oliefyret og derved sikrer en konstant 
temp,:ratur i den stue, hvori termostaten 
er ciphængt. 

Udover di,se termostater er oliefyret 
forsynet med en kontrolkasse, en over
kogstermostat og en rogkontrol af hensyn 
til sikkerheden. 

Økonomien 
Tilbage er så spørgemålet om oliefyrets 

økonomi, og det har både koks-forkæm
pere og olieforkæmpere lavet beregninger 
over i de sidste år. Der er dog vist ingen 
tvivl om, at et rigtigt indstillet og rigtigt 
udnyttet ·oliefyr i dag sagtens kan klare 
sig økonomisk over for koksfyringen -
også i et almindeligt mindre villa-anlæg. 
Men oliefyringen har en svaghed: Den 
er for nem at passe, og det betyder, at 



R a n d e r s - H a d s u n d  b a n e n  75 
0 

a r  

Den 9. oktober 1958 er det 75 år siden 
Randers-Hadsundbanens festlige indvi
else fandt sted i overværelse af et udsøgt 
selskab, som foretog den første rejse med 
jernbane fra Randers til Hadsund og til
bage igen. Traditionen tro afsluttedes fest
dagen med en større middag på klubben 
"Harmonien<"< i Randers, og dermed var 
indvielsen så vidt i orden, at banen dagen 
efter, den 10. oktober 1883 kunne tages 
i brug og regelmæssig drift etableres. 

Forinden man var nået så langt, var 
der gået et besværligt forarbejde forud. 
Det første projekt om bygning af en jern
bane fra Randers til et punkt nordøst for 
byen fremkom i I 875, i hvilken forbindelse 
Hadsund nævntes som banens eventuelle 
endepunkt. Da dette projekt ikke lod sig 
gennemføre, fremkom i 1878 et ændret 
forslag, hvorefter banens endepunkt skul
le være Havndal, og den kendte ingeniør 
Rowan, hvis virke vil være kendt fra 
nogle af de første privatbaner, tilbød at 
anlægge denne bane for et beløb på kr. 
·960.000,-, hvoraf han selv ville tilveje
bringe halvdelen, medens restbeløbet skul
le skaffes af egnen. Andragende om kon
cession og eneret indsendtes i 1879, men 
opnåede ikke indenrigsministerens støtte, 
hvorefter planen bortfaldt. 

Allerede i 1880 kom spørgsmålet om 
bygning af en jernbane fra Randers til 
Hadsund på tale igen, og projektet om
handlede dennegang bygningen af en let 
bane, hvis samlede byggeomkostninger af 
ing. Rowan ansloges til ca. 1 .250.000 kr. 
Rowan tilbod at bygge banen for dette 
belob, hvoraf han iøvrigt selv ville til
vejebringe 720.000 kr., medens restbeløbet 
tænktes tilvejebragt ved aktietegning 
blandt de interesserede kommuner. Den 
20. oktober 1880 udsendte det på egnen 
nedsatte jernbaneudvalg indbydelse til teg
ning af aktier i det nye j em ban es elskab, 
og størstedelen af beløbet blev hurtigt 
tegnet, kun for en mindre del opstod der 
vanskeligheder, som imidlertid dog blev 
overvundet til sidst. Samtidig med aktie
tegningen indsendtes til indenrigsministe
ren andragende om koncession og eneret 
på anlæg og drift af en let, normalsporet 
j em bane fra Ran der s til Hadsund uden 
statstilskud, men dog med visse begun
stigelser (stempelfrihed m. m.) .  Andragen
det behandledes i Rigsdagens samling i 
1880-81, og ved lov af 25. maj 1881 be
myndige des regeringen til at meddele ene
ret og koncession på den omhandlede 
j ernbane. Koncessionen udstedtes den 16. 
september 1881,  og arbejdet med bygning 

af banen iværksattes i foråret I 882. Ro
wan overdrog arbejdet med bygningen af 
banen til Akts. Scandia, og banen skulle 
være færdigbygget og klar til indvielse 
senest i august 1883. 

Fristen kunne dog ikke holde, og som 
allerede nævnt fandt indvielsen sted den 
9. oktober 1883, nogle måneder senere end 
fastsat i kontrakten. 

Banens driftsmateriel 
Det til driften på banen anskaffede ma

teriel var meget beskedent, og omfattede 
I stk. 3-akslet damploko, som fortrinsvis 
skulle besørge godstrafikken på banen, 2 
dampmotorvogne, som alene skulle be
sørge persontrafikken, 2 (resen·e)person
vogne, 15 lukkede og 10 åbne godsvogne. 

Dampmotorvognene lignede i mange 

detailler de dampmotorvogne som allerede 
i nogle år havde været i drift på Grib
skovbanen. Een væsentlig forskel var der 
dog, idet Randers-Hadsundbanens damp
motorvogne ingen pladser havde på ta
get. Dampmotorvognene præsenterede i de 
første år henved Zh af de samlede tog• 
kilometre, men efterhånden som trafik
ken steg, viste de sig utilstrækkelige, og 
efterhånden gik man mere og mere over 
til lokomotivtrukne tog. I 1898 omdanne
des vognene til almindelige personvogne ,  
og som sådanne benytte des de  i en  læn
gere årrække, ind til de udrangeredes i 
1932. 

Som følge af dampmotorvognenes util
strækkelighed måtte banen i 1892 og 1898 
anskaffe 2 små tokoblcde damplokomoti
ver, som i 1905 suppleredes med en brugt 

Øverst : Gerlev st-atlon. Nederst: Randers Privatbanenation 
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'Randtrs 

Niels Ebbe■en■ Bar 
Storegade 12  - Randers - tlf. 1744 

Her får De maden uden 
ventetid til billige priser 

Smede- og maskinværksted 
Ridehusv&j I - Randers - tlf. 6803 

Alt smwde- og maskinarbejde 
udføres. 
Tilbud og overslag gives 

Lise Jensens tandteknik 
Kirkegade 7 - Randers 
Konsul!ation: 9-17 og 18-20 
lørdag 9-12. - Tlf. 6640 

Vi maler alt 
og for alle 

Anthon Nielsen � 
Herreekvipering 
og uniformsskræderi 

% Chr. Boldsens eftf. 
Jem- & Sta11lforretning 
Randers • telf. 19 (fl. ledn.) 

Randers Amtsavis 

STORMAGASINET 

Bispensgade S • Aalborg 
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DSB-maskine P nr. 123, der tidligere hav
de været benyttet på Thybanen. 

Banens overbygning 
Anlæget af Randers-Hadsundbanen 

skulle være billigt, og følgelig måtte såvel 
banens driftmateriel som banelegemet bæ
re præg deraf. Om det anskaffede drifts
materiel er allerede nævnt, hvorledes dette 
måtte suppleres op ret snart efter banens 
åbning, en tilsvarende forbedring af ba
nens overbygning lod sig derimod ikke 
gennemføres i de første mange år. Sporet 
bestod af det såkaldte langsvellespor med 
hule jernskinner, og var ret svagt, hvilket 
senere medførte den omfattende ombyg
ning i årene 1923-25. 

De første år 
Straks fra banens åbning var driften 

bortforpagtet til et tysk selskab med ho
vedkontor i Hamburg, »Localeisenbahnen
Betriebs Gesellschaft«, hvis repræsentant 
her i landet var etatsråd Tietgen. Af ba
nens bruttoindtægter skulle selskabet 
have 60 pct. årligt, dog mindst I 3 .000 kr. 
pr. bane.mil, forudsat at banen trafikeredes 
af mindst 3 tog, forøgedes eller formind
skedes dette an tal, skulle regulering finde 
sted i overensstemmelse hermed. 

Banens billetsystem var i de første år 
ikke helt det i vore dage anvendte. Stræk
ningen var inddelt i 7 zoner, hvorefter 
betaling opkrævedes, og dette havde gyl
dighed for såvel person- som godstrafik
ken. Systemet kendes iøvrigt også fra 
enkelte andre af de ældste privatbaner. 

Det tyske driftsselskab ophørte med sin 
vir]<.somhed fra den I .  april 1897, hvorefter 
jern baneselskabet selv overtog denne. Ud
adtil markeredes ændringen ved ophøret 
af anvendelse af dampmotorvognene i 
driften. !øvrigt kunne banen konstatere 
en stadig stigende trafik indenfor samtlige 
kategorier, som det med det forhånden
værende materiel og med det svage spor 
stedse blev vanskeligere at afvikle tilfreds
stillende. 

Ombygningen af banen 1923-25 
I begyndelsen af tyverne var forholde

ne på banen således, at en gennemgriben
de ombygning og modernisering blev af
gjort nødvendig. Det nødvendige grund
lag herfor tilvejebragtes ved vedtagelsen 
af loven af 13 .  april 1923, og ombygnin
gen påbegyndtes derefter i 1923 og afslut
tedes i 1925. Arbejdet gennemførtes uden 
afbrydelse i den daglige drift. Banens 
overbygning består nu af 24,39 km skin
ner, og maksimalhastigheden på banen er 
fastsat til 70 km/I, dog med indskrænk
ninger for enkelte strækninger. 

I forbindelse med ombygningen anskaf
fedes i 1926 et kraftigt damploko { I C} 
fra Henschel •G. Sohn i Cassel. Et tilsva
rende lokomotiv anskaffedes igen i 1929, 
og disse 2 damplokomotiver har banen 
stadig stående som reserve, medens alt 
øvrigt damplokomotiv-materiel nu er ud
rangeret. En i 1925 anskaffet dampmotor
vogn blev end ikke overtaget af banen, 
da prøvekørslerne faldt ret uheldigt ud. 

Af motorvogne anskaffedes i 1927 2 
stk. af de såkaldte Scandia Kielervogne. 
Vognene var oprindeligt udstyret med ben
zinmotor, som efter krigen er udvekslet 
med Hercules dieselmotor. 

Dirokt0r C. M. E. Arp• 

Sparekassen 

og 

for Randers 

Omegn 

By 



Banen i de senere år 
Driften på Randers-Hadsundbanen var 

under den anden verdenskrig af betydeligt 
omfang, mm transportmængden kulmine
rede dog først i driftsperioden 1947-48. 
Siden da er godstrafikken gået noget ned, 
ganske som det har været tilfældet på 
.andre privatbaner. Der afvikles dog frem
deles betydelige transporter til og fra bl. a. 
Hadsund, vognfabrikken Scandia og 
Dronningsborg Maskinfabrik. Antallet af 
rejsende holder derimod nogenlunde. 

I takt med de senere års ud vikling er 
en omfattende modernisering gennemført 
af banen. Udad til ses dette tydeligt ved 
flytningen af banens station i Randers 
og opførelsen af nye remiser og værk
steder. Endvidere ved anskaffelsen af et 
nyt 37 5 hk. diesellokomotiv og 2 skinne
bustog, hvorefter dampdrift på banen kun 
yderst sjældent forekommer. Siden dm 3 .  
oktober 1948 gennemføres daglig 4 skin
nebustog i hver retning mellem Randers 

og Alborg, ligesom alle banens person
førende tog fra den 20. maj 1951 gennem
føres til og fra statsbanesta !ionen i Ran
d er s. Disse fremskridt er måske mest på
skønnet af det rejsende publikum. 

Udover de her nævnte moderniserin
ger kan nævnes indførelsen af daglyssig
naler, hvilket er en stor forbedring, og 
i det hele taget er banen nu i en sådan 
stand, at den endnu i mange år uden 
&tørre udgifter vil være i stand til at løse 
forekommende transportopgaver. 

Med hensyn til banens økonomiske re
sultater har forholdet i de senere år væ
ret dette, at driften har giv et ret betydeligt 
underskud, som har måttet dækkes af de 
interesserede kommuner og staten. Des
uagtet er der dog ingen tvivl om, at ba
nen fremdeles har mange opgaver at løse 
endnu for den egn, som for 75 år siden 
tog det dengang så spændende nye trans
portmiddel - jernbanen - i brug. 

Privatbanernes delegeretmøde 
Danske privatbaner holdt delegeretmøde 
Helsingør den 5. september. 
Formanden for fællesrepræsentationen, 

direktør Kuhlmann, Hillerød, aflagde en 
fyldig beretning, hvori han bl. a. kritise
rede virkningen af loven af 1956 om dæk
ning af vanskeligt stillede privatbaners 
underskud. 

- Bort set fra reguleringstillægget til 
pensionisterne, er der ikke taget hensyn 
til det, der står i kommissionsbetænknin
gen, som ligger til grund for dm nye lov. 

Direktør Kuhlmann oplyste, at der fra 
ministeriet har været sendt advarsler om 
mindsket statstilskud, hvis der ikke til
vejebragtes et bedre forhold mellem ud
gifter og indtægter, mm uden at der iøv
rigt meddeltes noget om, hvordan man 
tænkte sig driftsøkonomien forbedret. Nok 
er det i kommissionsbetænkningen anført, 
at banernes udvikling skal følges nøje, 
så man kan bedømme hvornår det tids
punkt indtræder, da en nedlæggelse af 

DSB � 

ESBJERG 
Carl Ch rist! ansen 

Telefon 681 

den enkelte bane bør overvej es, men der 
står intet om, at dette skulle ske i form 
af en nedsættelse af tilskuddet. Skal en 
privatbane nedlægges, bør der ske indstil
ling herom til ministeren. Udvalget bør 
ikke ad omveje gennemtvinge en nedlæg
gelse ved at reducere statstilskuddet. 

Jeg mener iøvrigt, at en nedsættelse af 
statstilskuddet til privatbaner er i direkte 
strid med dm politik, der for tiden føres 
af dm siddende regering. Regeringen ud
folder store anstrengelser for at komme 
arbejdsløshedsøerne og "forsømte« lands
dele til hjælp. Man søger at lette dm 
amtskommunale beskatning, og nedsættel
se af motorafgiften for rutebiler var be
grundet i ønsket om ikke at nedlægge ru
ter, der betjener tyndt befolkede egne. 

Trafikminister K. Lindberg udtalte, at 
ministeriet har stor interesse i privatba
nerne. Ministerm ville afvise, at tilskuds
procenten fra staten ikke skulle kunne 
reduceres, hvis banerne kom i en bedre 

Fritz Carstens eftf. 
,,Deres datters udstyr" 
Bispensgade 13 - Alborg - tll, 3 42 20 

Specialforretning i gas- og el
ud�tyr 

Konto oprettes, Jens Koch Jensen 

økonomisk situation. Han forstod ikke, al 
fællesrepræsentationms formand var util
freds med advarslerne - de såkaldte 
bandbuller - fra ministeriet. Disse ad
varsler er udtryk for ministeriets syns
punkt. Mm de er ikke ensbetydende med, 
at ministeriet ikke forstår hvilken betyd
ning en bane har for sit opland. Denne 
betydning er jo netop grundlaget til stats
tilskude!. 

Hyldest til Kuhlmann 
Til medlem af fællesrepræsentationen 

nyvalgtes direktør Nielsen, Varde, i ste
det for K M. J msen, Silkeborg. Direktør 
Kuhlmann ønskede ikke genvalg til be
styrelsen, og i stedet valgtes direktør Th. 
Andersen, Bogense. 

- Jeg går uden bitterhed, måske med 
et lille smil, men med en stor tak, sagde 
Kuhlmann. Mm efter at Frederiksværk
banen som den sidste er blevet under
skuds bane, synes jeg ikke, jeg har dm 
autoritet overfor ministeriet, som jeg fin
der er nødvendig. 

Fhv. landstingsmand Stegger-Nielsm: 
- Det er med beklagelse, vi har modtaget 
direktør Kuhlmanns meddelelse om, at 
han ikke ønsker genvalg. Men vi kender 
ham så godt, at vi ved, at når han har 
taget denne beslutning, så er han ikke til 
at rokke. Vi vil savne ham meget i be
styrelsen. Til formandsstillingen kræves 
dygtighed og indsigt, energi og tro på 
samt kærlighed til sagen. Alt dette besid
der Kuhlmann, og det er i de 31 år, han 
har arbejdet i fællesrepræsentationms tje
neste, kommet privatbanerne til gode. 

L,ll1 �lH0r L.. J. R. Kuhlmar,n 

Forældreskolen 
Marnelis Boulevard 17 
Telf. Arhus 4 29 06 

Kontortid : 13-14 (ikke lørdag) 
Kai Haagerup 
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Skrædersyede kjoler 
til en fornuftig pris 

Plisserede Terylene nederdele 
Terylene kjoler 
Serveringskjoler kr, 93,00 

Ring eller skriv og vi kommer gerne og 
viser Dem vore prøver uforbindende, 
u"LY M. P. Hansensvej 9 
nn A:rhus - Telefon 7 02 42 

Blikkenslagernes 
Andelsselskab - Aalborg 

Danmarksgade 84 - tlf . .2 49 3.'i 
Vand - gas - sanitet - fjernvarme 
Tilbud og overslag gives 

Gå efter kvalitet . . . 
Lingeri - manufaktur - konfektion 
Hele familiens magasin 

STILMAN 
Søndergade 24 - Ar l;us - tlf. 2 86 00 

DERBY vask 
Gravene 13 - Viborg - tlf. 2176 

Alt i moderne husholdnings
maskiner. - Salg - reparationer 

Blikkenslagernes A/S 
Carit Etlars alle Il - Esbjerg - tlf. 360 

Værksted: Nygårdsvej 84 
Telf. Sl9S 
Vand - gas - sanitet - fjernvarme 

Kunstboden 
v/ Kirsten Linding 
Storegade 1B - Haderslev - tlf. 2 27 61 

All i gaveartikler samt 
udsmykning til hjemmet 

Malbergs eftf. 
F. Reinholdt - Hestedamsgade 1 1  
HORSENS - tlf. 21500 

Kolonial • material 
tobak - vine og spirituosa 

HOTEL RY og 
annekset GUDENA 

v / Else og Holger Hansen 
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RY STATION 
Telf. Ry B 

Når privatbanernes historie en gang 
skal skrives, vil direktør Kuhlmanns navn 
indtage en meget smuk plads deri. Tak 
for trofast og godt arbejde gennem de 
mange år. (Forsamlingen rejs te sig). 

Direktor Th, Andersen sluttede sig på 
kollegernes vegne til Stegger-Nielsens ud
talelse, og direktør Kuhlmann takkede be
væget. 

Til næste års mødested valgtes Odder, 

I Fra dagbogen . .  I 
Gerlev d. 15.  sept. En skinnebus, der 

skulle krydse et motortog på Gerlev 
st., fortsatte fra Gerlev st. og kørte 
på strækningen mellem Gerlev og Øster 
Tørslev mod motortoget. Begge vogne 
blev på sporet, men skinnebussen fik 
forpartiet trykket sammen. Føreren af 
skinnebussen var forinden gået tilbage 
i vognen. Nogle passagerer måtte på 
sygehuset, men det drejede sig kun om 
no gie tilfælde af chok. 

Rødby d. 19. sept. Da bommene på Ring· 
se bøllevej ved 20-tiden var sænket for 
skinnebussen fra Maribo, blev disse 
påkort af en bil, der standsede midt 
på sporet. Den farlige situation blev 
opdaget på Rød by st. ,  der satte ind
kørselssignalet på stop, lige før skinne
bussen passerede dette. 

Skagen d. 23. sept. Sagen mod den chauf
før, der den 27. maj kørte en lastbil 
med påhængsvogn mod toget på over
skæringen nord for Albæk, var i dag 
til behandling ved retten i Skagen. -
Chaufføren erkendte sig skyldig i en 
række overtrædelser af færdselsloven, 
blandt andet havde han 34 pct. overlæs 

på lastbilen og 61 pct. overlæs på på
hængsvognen. - Skagensbanens erstat
ningskrav lød på 28.000 kr. Dom senere. 

Langebæk d. 28. sept. En varebil kørte 
ved 15-tiden ind foran skinnebussen 
på overskæringen øst for Langebæk st. 
Bilen blev slæbt 20-30 m hen ad ba
nen, og en dame, der var passager i 
bilen var faldet halvt ud af bilen og 
slæbte med benene i ballasten. Både 
damen og føreren af bilen må tie på 
sygehuset. Skinnebussen kunne fortsæt
! e kørselen. 

TEKNISK NYT 
Lollandsbanen og Hillerød-- .Frederiks-

E .  Blach Hansen 
Guldsmedie og Juveler 
Leverandør til DSB Personale 

Østergade 3 TIi. 800 
Herning 

værk-Hundested banen har fornylig for
oget maskinparken med hver et diesd
lako på 800 hk af fabrikat MAK, leveret 
gennem ingeniørfirmaet Ivar Bertelsen, 
Kobenhavn. 

Da der har vist sig stor interesse for 
denne type loko, Hjørring Privatbaner 
har således bestilt et loko på 650 hk, og 
et er som bekendt i drift på Amager
banen, vil Jernbane-Bladet i et kommen
de nummer bringe en informativ artikel 
om disse nye dieselhydrauliske loko. 

MODERNISERINGSLAN -
Trafikministeren har søgt finansudval

get om 2,5 mil!. kr. i statslån til moderni
sering af 7 privatbaner. Beløbet fordeles 
således: Hornbækbanen 138.000 kr. Grib
skovbanen 573.000 kr. Frederiksværk ba
nen 701.000 kr. Høng-Tølløse 330.000 kr. 
Lollandsbanen 329.000 kr. Skagensbanen 
187.000 og Hjørring Privatbaner 297.000 
kr. 

Alborg Privatbaner. Efter at nu også Al
borg amtsråd er gået med til en fem
årig garantiperiode for banerne i sin 
helhed, synes banerne nu sikret de før
ste fem år. 

Randers-Hadsund banens underskud er 
i sidste år nedbragt til 322.012 kr. mod 
424.902 kr. året før. Moderniseringen 
er nu tilendebragt med færdiggørelsen 
af daglyssignal og sikringsanlæg på 
Randers privat banestation. 

Vemb- Lemvig-Thyborøn. Are! gav her 
et underskud på 507.550 kr. mod et 
underskud på 471 .643 kr. året forud. 
Det ventes, at den nye fællesstation i 
Vemb vil være færdig til nytår. 

Viborg-Fårup-Mariager banerne. Det 
samlede underskud blev på 276.500 mod 
300.400 i fjor. Der havde været nogen 
stigning i antallet af rejsende med to
gene, hvorimod der havde været en 
nedgang på godt 5000 rejsende med 
ru te bilerne. 

Kalvehavebanen. Underskude! er her ste
get fra 1 1 5.537 kr. til 137.339 kr. sidste 
år. Banens underskud var for togene 
85.618 kr. og ru te bilerne havde et un
derskud på 51 .720 kr. - Da de tre 
kommuner, der hidtil har garanteret 
banens drift, har nægtet at forny ga
rantien efter 3 1 .  marts 1959, vedtoges 
det at standse banen efter denne dato. 

Revisionskontoret i 

Frederikshavn � 

Danmarksgade BO - telf. 1705 



Horsens Privatbaner. Horsens-Odder ba
nen havde et underskud på 56.140 kr. 
mod 60.394 kr. året før. Det forventes, 
at banen vil få garantiperioden, der 
udløber med marts næste år, forlænget 
med en ny fem års periode til marts 
1964. 

Horsens Vestbaner har et underskud 
p å  393.242 kr. mod 333.150 kr. forrige 
år. Banen er fra januar 1958 en ren 
godsbane med rutebil personbefordring. 
Denne omlægning af driften har med
ført, at regnskabet for de første fire 
måneder af indeværende regnskabsår 
viser en forbedring på ca. 80.000 kr. 
sammenlignet med den tilsvarende pe
riode i fjor. 

Krydsningssporene i Uldum, Tør
ring og Nr. Snede er taget op og solgt 
til Nærumbanen. 

Horsens-Bryrup-'Silkeborg har et un
derskud på 247.552 kr. mod 190.675 kr. 
året før. Gammelstrup station vil blive 
nedlagt i nær fremtid. Fra den nedlagte 
Juelsminde bane koble banen signaler
ne, der nu bliver opsat ved Them, Tøn
ning, Brædstrup og Virklund. 

Horsens-] uelsminde havde for de sid
ste fem måneder af banens drift et un
derskud på 69.145 kr. mod et under-

K A M E R A E R  O G  F I L M 

D A  F Å R  

De Smukke Billeder 

Jern stærke Sko ti I Jernbanefolk 

Re gin akrydset Aarhus 

skud på 123.959 kr. for hele det fore
g åen de driftsår. Bane ns samlede vær
di er var i å bningss la lus 1.903 .700 kr. 
og pr. 31 ,  marts var der foretaget af
hændelser til et belob af 1.515.156 kr. 
Banens kapitaliserede pensionsforplig• 
telser er rent skønsmæssigt opgjort til 
2.500.000 kr. 

Stubbekøbing-Nykøbing-Nysted banen. 
Banens underskud var gået ned fra 

229.627 kr. forrige år til 192.867 kr. Der 
har været en stigning i antal rejsende 
på ca. 25.000. 

Langelandsbanen har d underskud på  
110.471 kr. mod 86.117 kr. i fjor. Re
guleringstillæg til pensionister udgør 
91 .337 kr. 

Næstved-Præstø-Mern. - Præstø amtsråd 
har nu vedtaget at forlænge sin garanti 
for banen for endnu to år, samt givet 
de interesserede kommuner tilladelse til 
ligeledes at garantere for banen. Der er 
således al grund til at tro, at banen 
kan fortsætte foreløbig til april 1961. 

JernbaneBladets f O T O  konkurrence 

måntdens Boto 

J,op •n f '/,o, bl. 1 1 .  F0t0: Pa.krneuer Sid al, Kh, 

H SV 

kvalitets TRANSFO RMATO R E R  

til alt . . • overalt 

Type I SO watt. . • • . • . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . 65,00 
Type 1 30 watt . . • • . . . . • . . • • . .  • • • . • • .  • . . .  • . .  
Type 3 8 watt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . •  
Type 4 2x-40 watt . . . . . . . . . . . . . • . • . • • . . . • . . . .  
Type 5 30 watt . • . • • . . • . . • . • . • . . . . . • . . . . . . • .  

55,00 
1 8,00 

125,00 
84,00 

Type 6 30 watt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48,00 

12  måneders garanti for fabrikationsfejl 
Forhandles af legetøjs- og hobbyforretninger over hel e landet, hvor vort 

udførlige katal og udleveres gratis! 
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Struer 

Nordvestjydsk Revisionskontor 
Revisor H. L. Larsen 
Fiskergade I - Struer 
Tlf. 844 

Banegårdøkiosken 
Struer - tlf. 923 

Aviser - dag- og ugeblade 
chokolade - tobaksvarer 

Struer Kul-Import % 
Østergade 29 - Struer 

Telefon Struer 777 

:Uolstebro 

Nørregades Fodklinik 
Gudrund Larsen 
exam. fodspecia.list 
Nørreg&de 27 - tlf. 2245 

Niels Bagger 
Vestergade as - tlf. 301 
Alt i l .  kl.s kolonial 
Tobaksvarer - spirituosa 
NB. Ekstrafin kaffe 

Bazarbygnin gens 

Konfektureforretning 
Nr. Port - Holstebro - tlf. 718 
Chokolade - konfekturer -
gaveæsker 

A.u tolakereriet 
Robert Lindebjerg 
Bisgå.rdsgade 14 - tll. 692 
Alt autolakering udføres 
I. kl.s arbejde - Tilbud give•. 

Banegårdskiosken 
Holstebro 

v. Tage Skjød Pedersen 
Dagblade - ugeblade - bøger 
Holstebro - Telefon 948 

Holstebro 

Eksportmarked 
Stationsvej 58 - Holstebro 

Tlf. 1000 - 999 - 998 

Begravelses-Forretningen 
Skolegade 8 - Holstebro - tlf. 1440 

er Dem gerne behjælpelig 
med alt vedr. begravelse 

Tangagårds eftf. - Arne Pedersen 
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Forenings-nyt 

Korsør jernbaneorkester 
Den 19, september blev der stiftet et 

jernbaneorkester i Korsør. Der var mødt 
50 interesserede, og man regner med, at 
man kan starte med mindst 32 mand i 
orkestret. Man har opnået favorable vil
kår til køb af instrumenter, og som læ
rer og dirigent er antaget fhv. regiments
m usiker V. A. Samuelsen, Slagelse. Det 
nye orkesters bestyrdse består af over
matros Henning Christiansen som for
mand, togbetjent Elmer Pedersen, kasse-

rcr, matros 0. H. Juhl, maskinmester H . 
L Petersen og portør Hans Jensen. 

Ved juletid • • •  

har De lært så meget på et esperantokur
sus, at De kan blive medlem af en espe
ranto-klub. 

Følgende klubber vil søge at varetage 
Deres esperanto-interesser: 

KEK - Københavns Esperanto Klub 

LEK - Arbejdernes Esperanto Klub 

SEK - Studenternes Esperanto Klub 

DEFA - Jernbanefolkenes Esperanto 
Klub 

m. fl. 
Foruden samværet i klubberne er dei.

hver vinter fællesarrangementer med: film, 
foredrag, møder, fester osv., hvori dd
tager kendte udenlandske esperantister. 

Nærmere oplysning fås hos 
DEFA, Jernbanefolkenes Esperanto Klub, 
Rodalvej 7, Hvidovre. Telefoner: 75 15 09 
- 97 03 09 - 98 33 89 - 96 37 69 {bedst efter 
kl 18). 

MI: O D JE L  J JE R N B A N JE  

Bygninger af HO 
Alt for mange moddbyggere helliger 

sig kun kørslen på deres moddanlæg, så 
snart dette er forsynet med et minimum 
af skinnemateriel, og glemmer hdt at tæn
ke på anlæggets udstyrdse med bebyg
gdse, bevoksning m.v. 

I dag kan man i hobbyforretningerne 
vælge mellem et utal af huse, stationer 
m.v. ,  mere eller mindre livagtigt udført. 
Vi må her lige gøre opmærksom på, at 
fælles for alle disse fabriksfremstillede 
bygningsværker er, at ingen af· dem er 
udført i natur lig HO-skalastørrelse for 
ikke at virke for overdimensionerende. 
Dette er så absolut en fordd, hvor husene 
blot skal anbringes i terrainet, for at det
te skal virke livagtigt. Men det er til 
gengæld en ulempe, hvor husene skal 
anbringes i nærheden af sporanlægget. 
Her vil nemlig sådanne huse, der som 

Anton Schrøder E L 
Aut. Installatør 

G 
Udfører Arbejder for 

11 

Grindlltedbanen 
Agerbæk - Tlf. 44 

oftest er udført i størrdsen mellem I : I 00 
og I :  125, virke ualminddige små i forhold 
til det kørende materid. 

Man skelner derfor mellem forgrunds
og baggrundsmodeller. 

I forgrunden af anlægget an bringer man 
huse i virkelig HG-størrelse, og i bag
grunden anbringer man så huse af min
dre skalastørrdse, idet denne fremgangs
måde giver bedre synsindtryk og mere 
dybde og bedre perspektiv i anlægget. 

Det kend te tyske firma »Faller« har 
bragt et enestående udvalg af· forskellige 
bygninger på markedet, beboelsesejendom
me, stations- og industribygninger m.v.  
af  enhver art, såvd i færdig tilstand som 
i samlesæt. 

Faller's hovedkatalog, der fås i de fø
rende hobbyforretninger, indeholder for
uden huse tillige dele ti 1 bygning af broer. 

P. V. Petersens eftf. 
K. Petersen & J. Ra,mussen 
Grønnegade I. Viborg. Tlf. 96.! 
Alt el-arbejde udføres, - Stort 
udvalg i moderne belysninger. 



tunnelportaler, endvidere prægede plastic
plader ti I mure og tag o . s .  v. 

For dem, som imidlertid selv ønsker at 
fremstille · det hele, bringer vi nedenstå
ende byggevejledning i HO. 

Byggevejledning 
Huset, der er et moderne enfamilieshus, 

består her blot af fire vægge samt tag. 
Grundpladen er udeladt, hvorfor huset 
nødvendigvis må an bringes på et planeret 
område i terrainet. Men foretrækker man 
at udstyre huset med grundplade, udskæ
res denne blot af tynd fiber· eller finer
plade, der limes fast. 

Til husets tag og vægge anvendes 3 
mm krydsfiner, fiber eller pap. Sidstnævn
te må dog overstryges grundigt med shel
bk for ikke at slå sig i fugtig luft, s å 
fremt anlægget opbevares i kælder eller 
på loft. 

Taget a udskæres i formatet 10X8.5 
cm. Gavnstykkerne c er 8 cm lange, 2,8 
cm. Gavlstykkerne c er 8 cm lange, 2,8 
side. Husets bagside dannes af vægsfyk
ket b, der er 9 ,4  cm langt og hvis hoj
de svarer til de tilstødende gavlstyk 
ker C. For at få vægstykket b til at flugte 
med de let skrånende gavle, udskæres 
det med en højde af 3,8 cm og affases 
derefter med fil i overensstemmelse med 
gavlene. 

Husets facade d dannes af et 3,6X9,4 
cm plexiglasstykke, der er 2 til 3 mm 
tykt. Facadestykkets yderside beklæ bes 
med tegnekarton e, der har udskæringer 
til vinduer. (Herved får man på en nem 
måde glas i vinduerne). 

Målene fremgår kun delvis af tegnin
gen, idet nogle mål af hensyn til over
skuelighed en er udeladt. Begge vinduer er 
15 mm høje, disses underkant er 12 mm 
fra kartonstykkets underkant, tille vin
due 17 mm bredt, store vindue 37 mm. 
Afstanden mellem vinduer 5 mm, mellem 
store vindue og dør ligeledes 5 mm; så
vidt tegningen. 

Døren e r  12 mm bred og markeres blot 
ved tegning på kartonet. Døren forsynes 
med et rundt vindue, der udskæres eller 
klippes med en hulklipper til ringbind. 
Tegnekartonet limes til plexiglasset med 
vandopløselig lim. Bruger man derimod f. 
eks. nitrolim og kommer dette ud på nu
derne« i vinduerne, vil limens opløsnings
middel sætte uafvaskelige pletter på  plexi-

Joh. Hansens Efft. 
A. Simonsen 
Aut. E!ek troinstallatør 
Lys - Kraft - Varme 

Udf. Arbejder for DSB 
Storegade I S  Tlf. 4S 
Brande 

glasset, medens klatter af vandopløselig 
lim let fjernes med en fugtig klud. 

Vinduesrammerne 1 fremstilles af tynde 
trælister ca. l X l mm, der udklippes af 
bunden på en tændstikæske. Rammerne 
skal passe til udskæringerne i det pålime
de tegnekarton. Fig. 1 er for tydelighedens 
skyld lidt overdimensioneret for at vise, 
hvordan listerne samles. 

Vinduerne i gavlstykkerne anbringes i 
samme højde som på facadestykket. Man 
kan købe færdige plasticvinduer, lige klar 
til indsætning. Vinduerne fås i flere farver 
og såvel med som uden ·skodder. Da ud
skæringerne i c retter sig efter de anskaf
fede vinduer, er her ikke anført mål. 

Både plasticvinduerne og rammerne af 
træ pålimes. Det store vindue i husets 
facade forsynes desuden med midterspros
se af samme materiale som selve rammen. 

Inden husets endelige sammenlimning, 
males facaden med gul plakatfarve, døren 
med rød, rammerne om vinduerne med 
hvid farve. En trappesten 3X3Xl7 mm 
pålimes, males grå (beton}. En  sort 3 mm 
høj kant, af plakatfarve, påføres, gør det 
ud for husets sokkel. En teaktræsfarvet 
6 mm bred kartonstrimmel f pålimes, fore
stiller træbeklædning. 

Facaden er noget nemmere at male i 
»løs« tilstand. Er den først pålimet n o -
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get tilbagetrukket i huset, kniber det med 
pladsen til malepenslerne. 

Husets øvrige dele samles nu ved lim• 
ning. De punkterede linier på c viser 
facaden og bagvæggens placering. Skor
stenen h er en 7X7X40 mm træliste, der 
forsynes med 3 mm udsnit til taghøjde. 
Skorstenen pålimes en 9X9X6 mm hætte 
med affasede sider. 

V ed hver gavlside p,ålimes taget en 
liste k Når limen er tør, behandles huset 
med plakatfarve. Gavle og bagvæg males 
murstensrøde, skorstenen ligeså, hætten 
herpå dog sort, taget rødt, undersiden 
heraf ved facade hvid, listerne k samt 
vinduer ligeledes hvide. 

Det færdige hus holdes på plads af ind
vendige styrelister, som er fastgjort i ter
rainet. Huset kan udstyres med indvendig 
belysning efter behov. Flere huse kan 
sammensættes til rækkehuse, vist øverst 
på  tegningen. 

]. B. Dyrkilde. 

Kalundborg 
Kalundborg Modeljernbaneklub havde 

til indledning af den ny sæson ca. 100 
tilskuere, som interesseret fulgte driften. 
Fra klubbens side var det med særlig 
spænding, man prøvede de elektriske æn
dringer, der er foretaget i det sidste halve 

d 

□ 

ø I 
l .  

Arbejd.:itegning til be:bygge:he 

A. Rylunds eftf. 
Stort ud valg i frimærker 
Spec. : album og sam!eartik!er 
Klostergade 20 - Århus 
T!I, 2 32 48 

Arhus 
Bobbyforretning 

Frederiksgade 17 - Tlf. 2 41 67 

Alt til modeljernbaner 
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' :Jredericia 
Tandlæge Frans Gren 

Danmarksgade l7 B - UJ. 2040 
Konsultation kl 10-16 
Lørdag eJter aftale 

HERNING Trikotage 
Købmagergade 20 . tlJ. 301 
Trikotage - undertøj - lingeri 
og strømper 
Her er gode red billigel  

Pauls TROPEHUS 
Vendersgade 25 - Fredericia 
Alt i tropeJisk - planter 
samt tilbehør. Fugle og Bure. 

Frederica Karosserifabrik 
H OluJson - TIL 1369 
Pnmgervej 2B - Fredericia 
Alt Karosseriarbejde udføres 

l.9ejlt 
Th. Weissenborn & søn 

Smede- & Maskinværksted 
Gas . Vand . Sanitet . Varme 
Oll•fvr 

Vejle . VolmersgadeS . Til. 2075 

Å kkumulatordepotet 
WOTAN 
Udfour Arb�Jdu /or D.5.tJ. 

Vejle . Skovgade 1'I • Tlf. 1-468 

Østerbos damesalon 
Ørstedsgade 27 - Vejle - tlJ. 1315 

Alt i moderne hårpleje 

Fiskebørsen 
Sønderbrogade 32 - Vejle 
Altid Jriske Jisk 
Varerne bringes - TlJ. 1292 

H. C. Jensens Enkes eftf. 

Dæmningen 66 - Vejle - til. 1407 

Alt bogbinderarbejde udføres 

Sønderbros Osteforretning 
Sønderbro - Vejle - tlJ. 1 153 
Vellagrede oste. 
H. Mortensens kaJJe 
Spec.:  Bunkenborgs pølser 
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Vin- og Tobaksforretning 
Nyboesgade 26 - til. 3156 
Tobaksvarer 
Vine og spirituosa 

TEDDY salonen 
·restergade 32 - Vejle - tlJ. 1154 

Alt i moderne haarpleje 
Sidste nye permanenter 

Salon BETINA. 
Grejsdalsvej 12 - Vejle - tlf. 4307 

Alt i moderne permanenter og 
udenlandske lrisurer 

Clausen & Mortensen 
Koldingvej 2 - Vejle - tlJ. 3196 
1. kl.s kolonial - tobak 
vine og spirituosa 

[ __ .!_l.orsens 
Winther Pedersen 
Fabriksvej 66 - Horsens - tlf. 2 53 60 

Kolonial - tobakker - vine 
og spirituosa 

Tandlæge Jørgen Tarp 

Søndergade 16 - Horsens 
(Tidligere Bristol) - Tll. 2 18 65 

A.kkum ula torcentralen 
Smedegade 91 - Horsens - tll. 2 28 93 

Salg af nye batterier 
Oplad.r:ing og reparation 

Tandlæge Tage Jylling 
Tandlæge C. Knudsens eltJ. 
Søndergade 1 5  
Horsens - TlJ. 2 5 6  2 1  

Skive 
Jyllandsgades Slagterforr. 

Skive - tlJ. 1038 
Kød - llæsk - hjemmelavet 
Altid friske varer 

M. Madsen 
Maskin- og beholderfabrik 
Viborg vej - Ski ve 
Telelon 1339 

»Nørreport« 
Nørregade 33 - Skive 
Frisk og lækkert brød 
hver dag 
Tlf. 1230 

Skandaborg 
Banken for Skanderborg 

og Omegn 

T e l e f o n  5 1 6  

BRIX BOGTRYKKERI 

A/S Skanderborg amts bogtrykkeri 

Telf. Skanderborg 168 

E. Sigh & Sønner 

Sølystvej l - Skanderborg 
Alt i l .  kl s kolonial 
TlJ. 410 

Restaurant »Rytterkroen« 
Adelgade 49 - Skanderborg 
Lækkert smørrebrød - små 
varme retter. - TlJ. 888 

Henning Hartmann 
aut installatør 
Vestergade 26 - Skanderborg 
Alt elektrisk arbejde udløres 
Tel1. 634 . . en god lorbindelse 

Silkeborg 
Hjemmebageriet 

F1iskbaqt brød hver dag 
Estrupsgade 7 (Gaden Ira banen) 
Silkeborg . Tll. 109 

Bageriet 
Vestergade 87 - Silkeborg - tlJ. 1198 

Frisk og lækker brød 
Aben søndag 

Osteklokken 
G. & H Hermansen 
Nygade 24 - Silkeborg - tlJ. 466 
Stort ud valg i luldled, lagret ost 
Æg - konserves - kaffe 

thisltd 
Alfred Nielsen 's eftf. 
Vestergade 22 - Thisted - tll. 119 

Isenkram - glrui - udstyr 
værktøj og støbegods 

Tobaksforr etningen 
Vestergade 20 - Thisted - tlJ. 1160 

Alt i tobaksvarer 
vine og spirituosa 



år for at opnå en bedre udnyttelse. Alt 
klappede, og de ny modeller beviste deres 
kørefærdighed og trækevne. Ved den me
gen korse! er sporene hidtil blevet fed let 
til, hvilket hemmede el-forbindelsen, men 
nu er der sat et nyt motoriseret skinne
rensningslog ind, som fjernede kalamite
ten. Modeljernbanen har nu dusinet fuldt 
af lokomotiver foruden et halvt hundrede 
vogne. 

Brønderslev 
Trafikkontrolør Harald Mortensen, Fre

derikshavn, er forfremmet til stationsfor
stander i Brønderslev, hvor stfst. M .  H. 

Simonsen har søgt afsked på  grund af 
alder (70 år). 

Hjørring 
Trafikkontrolør A. C. Gørner, Arhus, 

er forfremmet til stationsforstander ved 
Hjorring si, hvor stfst. H .J. K. Gesmar 
har sogt afsked på grund af alder (67 år). 

Kalundborg 
Overtrafikkontrolør M. J. Iversen, Vejle 

H ,  er forfremmet til stationsforstander i 
Kalundborg, hvor stfst. H. P. L Nielsen 
er død (69 år). 

Nykøbing Mors 
Trafikkontrolør A. Nielsen, Nykøbing 

M., er forfremmet til stationsforstander 
samme sted, hvor stfst. R. E. Stendorf har 
søgt af sked på grund af alder ( 6 7 år). 

Sønderborg 
Trafikkontrolør A. H J uulsgaard, Silke

borg, er forfremmet til stationsforstander i 
Sønderborg, hvor stfst. H. A. Wiinholdt 
har søgt afsked på grund af alder (68 år). 

Laven 
Trafikekspedient P. M .  Pedersen, Lem, 

er forfremmet ti I stationsmester ved Laven 
st., hvor stmst. J. K. Larsen har søgt af
sked på grund af alder (65 år). 

Husk 
banegårdsrestaurant 

Silktborg 
R. E. Madsen - Tlf. 711 

Fårvang 
Trafikekspedient A. W. Dittmer, Stevn

strup, er forfremmet til stationsmester i 
Fårvang, hvor sims!. A. R. B. Christensen 
har _søgt afsked på grund af alder (65 år). 

Kirkeby 
Trafikekspedient F. E. Gottfredsen, Jy

derup, er forfremmet til stationsmester i 
Kirkeby, hvor sims!. C. C. Christensen har 
søgt afsked på grund af alder (69 år). 

Kvissel 
Trafikekspedient C V. Christensen, 

Kvissel, er forfremmet til stationsmester 
samme sted, hvor sims!. H. C Knudsen 
er død (66 år). 

Toherup 
Trafikekspedient V. W. Pløger, Guld

ager, er forfremmet til stationsmester i 
Tofterup, hvor stmst. A. P. Sorensen har 
søgt afsked på grund af svagelighed (65 
år). 

Alborg privatbaner 
Trafikassistent K Rulffs, Nørresund by 

Havn, og trafikassistent Aa. Bach, Sæby, 
har søgt afsked fra A. P. og er derefter 
begge ansat ved Hillerod-Fr.værk-Hun
dested banen. 

Portør Poul Larsen, Nørresundby Havn, 
har søgt afsked fra A. P. og er ansat som 
trafikekspedient ved Lyngby-Nærum ba
nen. 

Østbirk 
Overtrafikassistent K. Hvillum, Hor

sens, er udnævnt til stationsmester i Øst
birk, hvor stfst. N. A. Nielsen har søgt af
sked på grund af alder (68 år). 

�(7 
96nkd, som De ikke aner, 

findes langs 

� 7,u·vaw �ne-=-

HOBBY MESSEN 
Øøterga.de 24 - Arhus 
Modeljernbane og alt til 
►>Gør det øelv hobbyc, 
Stel til lempeskærme 

Dødsfald 

I en alder af godt 68 år er tidligere di

rektør for Lollandsbanen N. Terp-lassen 

afgået ved døden den 19. september. Af

døde blev i 1920 drifts bestyre; for Rød

kjærsbro-Kje llerup jb., i 1924 kom han 

til Varde-Nr. Nebel banen og i 1929 til 

Odsherreds og Høng-Tølløse banen og 

endelig i 1916 til Lollandsbanen. 

Svære år for banerne i efterkrigsårene, 

visse egenrådige dispositioner, bl. a. med 

personalet, gjorde, at han kom ud for en 

modvind, der nedbrød hans helbred så me

get, at han i 1954 måtte tage sin afsked 

på grund af svagelighed. Han bevarede til 

det sidste forbindelsen med Lollandsba

nen, da han for sin afgang havde sikret 

sig stillingen som banens rådgivende in

geniør. 

Banearbejder 0. L. Jørgensen, fh. Gen
tofte, 81 år. 

Stationsfors!. E. J. Rasmussen, fh. Bal
ler up, 79 år. 

Trafikkontrolør A. Hansen, fh. Godsta
rifkt., 77 år. 

Legetøjsh uset 

Gør 

Deres 

indkøb 

hos vore 

Egen import _r derfor billigst 
Forhandling af Lego og Tekoo 
Nørregade S - ArhuM 
Telf. 2 9S S2 
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Peter K. Dolby & Søn 
Kunstdrejere 
Signallløjter - Hornarbejde 

Aarhus . Sjællandsgade 43 - Tll. 28468 

Sigaards kødudsalg 
Brendstrupvej 123 , tlf. 6 78 61 
l .  kl.s kød og flæsk 
Hjemmelavet paalæg 

Kolonialforretningen 
Lundbyesgade 1 - Århus - Tlf. 2 66 39 

Tobaksvarer - kaffe - vine 
samt alt i l. kl.s kolonial 

Kaffe- og spisesalonen WEST-ENO 
Fr. Alle 92 . Århus 
Middag - smørrebrødspakker 
Hans Bech , Tlf. 3 47 8� 

K F U M restauration 
Klostergade 37 - tlf. Århus 2 14 16 

Daglig god og billig kost 
Pensionærer modtages 

Kongsvang Maskinsnedkeri 
Haraldsgade 27 - Åihus - tlf. 2 88 84 

Alt arbejde på. eget værksted 
Tilbud og overslag gives 

GULF - Østbanen 
Århus - tll. 3 00 05 
Prøv var ekstrafme knallertben: 
zin, 4 tanke med 4 blandinger
} 20 - l:25 - l :30 - l :20 super 
Jngen ventetid - å.ben Jra 7-22 

D amefrisørsal anen 
Schleppegrellsgade 1 - Århus 
Altid det nyeste indenfor mo
derne hå.rpleje. 
Gerda Larsen (ny indeh) 
Tll. 3 13 78 

Hagstrøm m� 
v/ Rich Høeg 
Nye og brugte Jnstrumenter 
Harrnonikaunderv Isning 

lndmeldelse og alle Oplysninger 
Vestergade 4 - Aarhus - Tel1. 2 5412 

Damefrisørsalonen 
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Norsgade 26-28 - tlf. 2 80 65 
Alt i moderne hå.rpleje 
I. kl.s individuel behandling 

Aarhus 
GULDAGER 

Tordenskjoldsgade 59 - Århus 
Udvalg i trikotage - børnetøj -
lingeri - små.ting 
Tlf. 6 71 88 

Murernes coop. 

Forretning 
Gerlach,gade 28 - Århua 
Tilbud og overslag gives 

Tlf. 2 45 44 

GULF service station 
lngerslevs plads - Århus - 111. 3 04 74 

Benzin - olie - vask 
og smøring 

Tobaksforr. MARSTRAND 
Marstrandsgade 17 - Tlf. 3 36 83 
Stort udvalg i usort. cerutter og 
cigarer - tobakke1· - vine - spiri
tousa - piber sam1 reparation af 
piber 

Aarhus 
Galvaniserings Anstalt 

Direktør J. Seest 
Nørreport 20 - Århus 
Tel1. 2 32 22 

Herta 's kjolesalon 

Sejrøgade l8 - Århus - tll. 2 09 19 
Alt i moderne pasform 
hl rimelige priser 

Rådhus pensionatet 
Frederiksgade 78 - Århus - 111. 2 79 27 

l .  kl.s pension - god mad og 
hyggelige værelser 
Pensionærer modtages 

CALTEX service station 
Kongevej 73 - Århus - 111. 4 08 53 

Benzin - olie - vask - smøring 
Jørgen Møller 

KIOSKEN 
Nr. alle 76 - Århus - 111. 2 79 93 
Aviser - dag- og ugeblade 
Papir og telegrammer 

Aut. tipstjeneste 

Christiansbjerg Babyvask 

Tjørnegade 1 - 111. 6 79 89 
Pr. uge kr. 8,50, pr. md. JO k.r. 
Hentes og bringes overal1 

S. A. Olsen 

Stationsgade 26 - Risskov 
Cykler - knallerter -
plæneklippere. Salg og rep. 
Tlf. 7 72 13 

Fortegården - Risskov 
Kollektivhus Jor ældre -
modtager pensionærer -
også. plejepatienter. 
Prospekt sendes. 
Telt. Århus 7 81 44 

Brabrand 
Hvilehjemmet »TOFTEN« 
Toftevej 2 - Brabrand - tll. 6 03 60 

Rolige og hyggelige omgivelser 
God forplejning 
Fruerne E. Thygesen og 
1. Neess Sørensen 

Brabrand Kødforsyning 
Hovedgaden 60 - tlJ. 6 03 75 
Kun I. kl.s varer. 
Bestilling på. smørrebrød modt. 

Alt i bøger - fyldepenne 
papir og foto 

Brabrand boghandel 
Cai Marnow 
Hovedgaden 10 - til. 6 0 1  70 

Grenaa 
Grenaa Tandteknik 

A Meinhardts eftf. 
Lillegade 20 
Tlf. Grenaa 402 

S. Aug. Petersen 
Slagtermester - Fasanvej 15 
Alt i l. kl.s kød og hjemmelavet 
på.læg. 

De ringer - vi bringer. - Tlf. 914 

Kamp's tandteknik 

Torvet 13 - Grenå. - 111. l ll8 
(Kioskens ejendom) 

GUBl's planteskole 
og anlægsgartneri 
T 11. Grenå. 988 
Alt i plantesi:oleartikler 

- STØT vore 

] 
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Trafikassistent frk. S. Heilgaard, 1 .  dist. 
S, 77 år. 

Stationsfors!. N. J. Vest, fh. Nr. Alslev, 
77 år. 

Stationsfors!. S. A. Jakobsen, fh. Kavs
lunde, 66 år. 

Stationsmester M. K. A. Mortensen, fh. 
Regstrup, 71 år. 

Stationsmester L K. Knudsen, Faster
holt, 66 år. 

Overportør Peder N. Hansen, fh. Kh., 
64  år. 

Lokofører C. M. Christiansen, fh. Fre-
dericia, 63 år. 

Lokofører R. Andersen, Nyborg, 60 år. 
Stationsfors!. C. Bundgaard, Konger
Overtr afikkon trolør H. Bart els-N ie Isen, 

Padborg, 54 år. 
slev, 58 år. 

Ski bsfyrbøder P. Vikkelsøe-Pedersen, 
Helsingør, 28 år. 

O.trafikassistent W. C. Birkholm, Rute
bilvæsenet, 38 år. 

F R E M A D  F O R L A G E T  

E-l væld aK værdiKuld lilleraiur 

De mørke aftener er ved at liste ind 
på os, og så står læsesæsonen for døren. 

Forlaget Fremad møder atter i år med 
et ualmindelig fint og afvekslende efter
årsprogram: fremragende danske forfatte
re, store internationale sukcesser . og el 
væld af interessante populærvidenskabe
lige og and re faglige bøger. 

Mange danske forfattere 
Den unge mesterfortæller Poul Ørums 

nye roman hedder »Lyksalighedens Ø«; 
den skildrer to børns farvel til barndom
men og deres møde med de voksnes frem· 
mede verden. Sam Besekow har skrevet 
en stærk I handlingsmættet roman om en 
svensk almuedrengs snoede livsbane 
blandt cirkusartister og skuespillere: >llld 
brænder, Eng gror«, som er radioens af
tenføljeton i dette efterår. En meget ta
lentfuld debutant finder man i Henning 
lp sen; hans roman, »Det Herrens Ar« 
handler om beboerne på en lille ø, hvis 
kvinder går amok på grund af hungersnød 
og erotisk vansmægten, mens deres mænd 
er i krig. Jul. Bomholt afslutter sit store 
poetiske erindringsværk om sin barndom 
med »Døgnflue og Evighed«, der skildrer 

mellemskoleårene i Silkeborg. Den gamle 
vismand K. K. Steincke har naturligvis 
også en ny bog på stabelen, den hedder 
»Slå bremserne i« og er en vittig og slag
færdig bog om vor tid og dens problemer. 
>)Lunets Sønner« er en ny udgave af pro
tokolsekretær Svend Thorsens muntre for
tælling-samling fra Sønder jylland. »Bogen 
om Peter Freuchen« bliver uden tvivl en 
af efterårets mest populære bognyheder, 
en virkelig folkebog, som alle den store 
eventyrers mange beundrere kan glæde 
sig til . Blandt bidragyderne er H. C. Han
sen, Niels Bohr, Ejnar Mikkelsen, Therkel 
Mathiassen, Hakon Miekhe sam I Peter 
Freuchens datter, Pipaluk, og hans bror, 
Ib Freuchen, der har redigeret den smuk
ke, rigt illustrerede bog. 

Store udenlandske navne 
Blandt oversættelserne er der en ny bog 

af den store indiske forfatterinde Kamala 
Markandaya, »Vreden fra Dybet«, - en 
fængslende kærlighedsroman på baggrund 
af den tid, da Indien blev en selvstændig 
nation. Den verdensberømte italienske for
fatter, lgna:::io Silone, afslører i »Lucas 
Hemmelighed« et uhyggeligt justitsmord, 

som blev begået mod en uskyldig mand, 
der måtte vandre 40 år i fængsel. Den 
25-årige polak, Marek Hlasko, vakle in
ternational sensation med sin lille roman 
»Ugens ottende Dag«, hvori han skildrer 
et ungt par, hvis kærlighed knuses under 
diktaturets frysende umenneskelighed. Fra 
Polen kommer også novellesamlingen »Re
beller«, der bedre end mange politiske rap
porter fortæller om li vel i det nuværende 
Polen. »Kampen om »Mary Deare«« er 
en drønspændende søroman af den ver
densberømte engelske und er holdningsfor
fatter Hammond lnnes. En anden engelsk 
forfatter, W. E. Bowman, slår på de hu
moristiske strenge og fortæller i »Vi tapre 
Bjergbestigere« en ualmindelig grinagtig 
historie om en bjergbestigning, der slog 
alle rekorder. En toppræstation blandt hi
storiske biografier er den engelske lektor 
Alan Bullocks afslørende bog om »Hit
ler«. Dette rigt illustrerede værk er i 
sandhed besættende læsning om nazilyran
nen og hans onde gerninger, der greb ind 
i hvert eneste menneskes liv. 

Nye fagbøger 
Den landskendte madexperl, fru Kirsten 

Hiittemeier, møder med en fin nyhed: 
»Den lille Hiittemeier«, som er en nem 
og praktisk, illustreret kogebog for alle 
hjem til en fornuftig pris. I serien »Ra
dioens Grundbøger« udsendes Karl Clau
sens »Dansk folkesang gennem 150 Ar« 
og Kjeld Windings >lDanmar ks Historie«. 
Begge bøger er rigt illustrerede og prisen 
meget lav. 

Børne og billedbøger 
For de store drenge udsendes nye op

tryk af Marius Dahlsgaards spændende 
»Fanger på Flugt« og »Stormfug!en« samt 
Holger Buchhaves humørfyldte »Det ord
ner vi«. For pigerne har Ellen Duurloo 
skrevet »Mary Ann fra U.SA.«, der hand
ler om en dansk-amerikansk pige. I serien 
Fremads Grundbøger kommer der fire ny-

A LA D D I N  ol iebrændere 
DIREKTE FRA FABRIK 

Komplette anlæg bestående af: 
Støbt brænder 

0 l i  e kon tro I vent i I 

Væg konsol 
20 liters olietank m/ måler 
2.5 meter udglødet kobberrør 

FABRIKSUDSALGET AF OLIEKAMINER % 
Tullinsgade 3 • København V. • Telf. Central 5763 

Priser fra kr. 195,00 
plus montering 

FORLANG BROCHURE 
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heder: ,.pjevs« (om en kattekilling), ,.Cir
kusdrengeno: {om en dreng og hans lære
nemme elefantunge) og de to Disney-bø
ger »Fedtmule går til Filmen� og »Tome• 
rose«. 

Som man ser har Forlaget Fremad sør• 
get for læsestof til alle i familien, både 
store og små 1 

Dieselfahrneuge im Sehienenverkehr. Carl 
Rohrig Verlag, Darmstadt. Kr. 25,00. 
Som bogens titel antyder et studie af 

dieseldriften ved Europas jernbaner sam• 
menlignet med dampdriften. Uden at kom• 
me direkte ind på bogens indhold og dens 
konklusioner skal det bemærkes, at det er 
fagfolk, der har skrevet den, og ·deres er
faring er åreling og grundigt begrundet. 
Derfor er bogen interessant for enhver 
jembanemand, der kan tænke i fremtidens 
driftsmidler. 

jas. 

Father of Railways. Thomas Nelson and 
Sons Ltd., Edinburgh. Ca. kr. 11,00. 
En billedbiograf i over George Steven

son's liv, den mand der for enhver eng• 
lænder står som jernbanens opfinder og 
skaber. 

Bogen er i sig selv interessant, den er 
fyldt med kunstnerisk forsvarlige illustra· 
!ioner, og selvom den vel nok hovedsage• 
lig er skrevet for den yngre årgang, kan 
alle have glæde og udbytte af den. 

The Loeomotives of the Great Western 
Railway. Railway Correspondance and 
Trave! Society, Birmingham 4. Ingen 
pris angivet. 
En bog typisk for den engelske jem

baneinteresserede. Det er lokomotivet det 
drejer sig om, og her alle tænkelige oplys
ninger om samtlige lokos, der har tilhørt 
den nævnte jernbane. 

British Railways, Atlas and Gazetteer. 
Railway Publications Ltd., London. Ca. 
kr. 21 ,00. 
Et yderst interessant kortmateriale er 

samlet i denne bog. Efter løsbladsystemet 
får man de engelske jernbaner helt igen•·, 
nem med en masse oplysninger om statio
ner, banestyrelser o.s.v. Særlig nyttig for 
den, der påtænker a I holde ferie i Eng• 
land. 

Das Miinehner Jahr. Siiddeutscher Verlag, 
Miinchen. ingen pris angivet. 
Miinchen fejrer i år sin 800 års fødsels

dag, og det foregår selvfølgelig efter alle 
kunstens regler med oktober-ølfest, der 
allerede begyndte i juni og sikkert vil 
vare til langt efter oktobers måneds ud-
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gang. Ret et skue for turisten og miinchen
boer, og en spirituel oplevelse. 

Men den store fødselsdag er også ble
vet fejret rent litterært, bl.a. med udsen• 
delsen af en billedbog »Das Miinchner 
J ahr«. 

Heri giver en serie fotografier i 97 op• 
tageiser et gennemsni tsindtryk i 97 op
tagelser et gennemsni tsindtryk fra byen 
Miinchen, og endda et sær deles tiltalende 
indtryk. 

Intet er glemt. Lige fra Haupt bahnhof 
til H ofbrauhaus om Platzl, de mange for
retninger med souvenirs, den ølglade pøl
semand fra HB o.s.v. 

En virkelig læseværdig - eller skulle 
man sige seværdig - bog med strålende 
og karakteristiske billeder. 

jas. 

JNR Informations. J apanese National 
Railways, Tokyo. Gratis. 
Et fikst lille hæfte med alle de op! ys

ninger, en videbegærlig jembanesjæl kan 
ønske sig. Mikroskopiske fotos ledsager 
det ofte ret tørre statistiske stof. 

jas. 

Casey Jones. Casey Jones Museum, Jack
son, Tennessee, USA. ingen pris an• 
givet. 
En lille tryksag om en amerikansk loko

fører fra sidste århundrede, der af en eller 
anden grund er blevet næsten en helgen 
for alle amerikanere. Hans tog kørte ind 
i et andet tog, han forudså sammenstødet, 
beordrede sin fyrbøder til at springe af, 
men blev selv stående på maskinen. Det 
kostede ham livet. Af bogens gengivelse 
af den officielle rapport fremgår det, at 
han var skyld i ulykken, men det er mu
ligvis aldrig med sikkerhed blevet op
klaret. 

jas. 

Nutidsmusik 
- Tænk, der er en ung mand, der har 

prøvet på at tage livet af sig i fortvivlelse 
- for min skyldl 

Kunne du da ikke også have ladet 
ham være i fred? 

Oppe under kuppelen 
- Kan du begribe, at han tør lave det 

nummer deroppe hver aften - det er jo  
livsfarligt? 

- Han gør det for at leve! 

Det er da tydeligt nok 
Trods præstens modstand skulle deres 

lille datter absolut hedde Hosianna, som 
var et udpræget pigenavn; sagde de. 

Dette modbeviste sognehyrden imidler• 
tid meget kraftigt ved at slå op i bogen 
og sort på hvidt vise dem ,at der stod: 
»Hosianna - du Davids søn«! 

Immer udspekuleret 
Elektriske vækkeure er aldeles ikke no

get nyt. Det er det derimod, at man på de 
nye modeller får et kraftigt stød på 120 
volt, hvis man søvndrukken rager på uret 
for at stoppe den djævelske alarmering -
sådant kvikker vældigt op. 

Das ist was anders -
- Du ser noget bekymret ud? 
- Det er lige bleven mig kraftigt til-

rådet at lade mig indlægge. 
- Nåh! - Du ser jo rask nok ud -

man skal heller ikke lade sig forskrække 
af disse læger. 

- Jamen - det er min sagførerl 

Søforklaring 
- Den er jo snart gammel - denne 

Lumbyes Valsedrømme. 
- Jah, den er ve! helt fra den tid, da 

grammofonerne brugte valser i stedet for 
plader. 

Uha! 

Oliefyringen går sin sejrsgang 

fortsat fra si de 220 

man meget let bliver ti! bøjelig ti I at fyre 
mere, end man ellers ville have gjort med 
de gamle fyringsmetoder. Hvis man derfor 
(selvforskyldt) ikke skulle opnå så store 
besparelser som ventet, må man glæde sig 
over alt det arbejde, man sparer, over den 
plads, man indvinder og over den velsig• 
nede renhed, der følger med ins talla ti onen 
af et oliefyr. Den slags er også penge 
værd. 

LI N D  HANSEN 
KtJLTOllvtT t• · C.Ci2ta 
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Aalborg 
I Alborg Flytteforretning 

Ågade 2 - telf. 3 11 63 

I 
flytning udføres overalt i landet 
Aage Møller 

Tandlæge Orla. Glerup 
Boulevarden 22 . Aalborg 
Træffes : 10-12 og 13-17 
lørdag 10-12 
Tlf. 2 36 54 

Mejeriudsalget 
Ø. Havnegade 4 - Ålborg - tlf. 34973 

Alt i l. kl s mejeriprodukter 
øl og sodavand 

Tandlæge Kaare Mills praksis vid&re
løres al 

I tandlæge Morten Lind 
Vesterbro 74 . Aalborg 

telf. 2 77 93 

Slagtermester N orvin 
Kastetvej 7 - tlf. Ålborg 2 SI 14 
Alt i 1 .  kl.s kød og hjemmel. 
pålæg og viktualier. 

Havefrøkontoret i Aalborg 
Slotsgade 6 - tlf. 2 37 74 
Alt i havefrø - kemikalier 
redskaber og sprøjtemidler 

Købm. Lundtoft Andersen 
Ørstedsvej 41 - tlf. Z 10 75 
I. kl. kolonialvarer . kaffe 
konse, ves . vine . tobakker 

Aksel Mortensen 
specialværksted for polstrede 
møbler 
Bonnesensgade 7 - Aalborg 
Tlf. 2 98 75 

Rutebilstationens Kiosk 
Aalborg • Tif_ Z 33 4 1  

Aviser - dag- og ugeblade 

Radio service 
Igelmoses eftf. H. Christ&nsen 
Danmarksgade 12 - tlf. 35 774 
Reparation af radio og fjernsyn 
Udlejning af båndoptagere 

William Christensen 
Borgergade 30 . Aalborg - tl!. 2 16 60 

Skræderi - målkonfektion 
Reparation og omforandring 

Aalborg I ;...I __ J_rc_d_cr_i_ks_h_a_v_n __ -"""ij 

B P Hasseris servicestation I 
Hasseri•vej 102 - tll. 3 03 B9 

Benzin - vask - olie - smøring 

L 11ørresund by 
BLIK.AN - Nørresundby 

Nørregade 4 - Teisensvej 6 
Tlf. 3 35 94. 
Aut. vand- og gasm. 
Vand - gas - sanitet - central· 
og fjernvarme 

Vestergade 11  - Nr. Sundby 

Salon Regina 
Brotorv l - Nr. Sundby - Ill. 2 30 73 

Alt i moderne hårpleje 
l kl.s betjening 

Sv. Baj Nielsen 
Østerbrogade - 15 - Nørresundby 

Kayser symaskiner • Atlas lcøleskabe 
Nilfisk støvsugere - husholdnings
maskiner 

Konto oprettes - tlf. 2 97 98 

Mejeri udsalget 
Rolighedsvej 59 - Nørresundby 
Telf. 3 57 49 
l .  kl.s mejeriprodukter 

Jred eriksha v n 
Købmand Jespersen 
Bufredsvej I - fr. havn - tlf. 1366 

l .  kl.s kolonial - konserves 
tobaksvarer og spirituosa 

7 

eu- oo Landbosnarekassen 
i Frederiksnaun 

Telf. 930 

NIMA 
Asylgade 39 - Frederikshavn - tlf. 1805 

Koloni al • konserves -grøntsager 
3 0/11 rabat på alle varer 
På '/, kg kaffe SO øre mod 
aflevering af denne annonce 

Slagtermestør Nyholm 
Stenbak.keveJ 36 Frederiksbavn 
1. kl. kød og hjemmelavet 
paalæg. Tll. 2112 

Købmand Henry Jensen 
St(;lnbakkevej 36 Fr.havn tll. 2072 
I ,  kl. Kolonial - Konserves -
Tobak - Vine - spirituosa 

WÆBRENS 
Rimmensgade 35 - tlf. 413 
Kolonial - delikatesser 
Kalle - god til sidste dråbe 

'Brønderslev 
Niels Andersen 

Slagtermester - Nygade 4 
I. kl.s kød og hjemmelavet 
pålæg 
Kun friske varer. - Tlf. 530 

Tolstrup Brugsforening 
Bra vensgade 9 
Tlf. Brønderslev 11 4 
Alt i l. kl.s kolonial 

Slagtermester Thuesen 
Algade 10 - Brønderslev 
I. kl.s kød og hjemmelav&t 
pålæg 
Telf. 203 

Slagtermester Larsen 
Holbergsgade 2 - Brønderslev 
Alt i L kl.s kød og hjemme-
lavet pålæg. Tlf. 480 

+ljørring 
Tobaksforretningen 
Bispenøgadi! 79 - Hjørring - tlf. 2128 

Tobak • cigarer - cerutter 
Dag- og ugeblade 

Hjørring ny 
Tømmerhandel 

Odinsvej - tlf. 132 l • 1 562 

Alt i trælast og 
bygningsartikler 



l.9iborg 
Pbilipsen & Hall � e aut. el€ktroinstallatører 

Elanlæg udf. overalt i 
landet. - Radio - Køle
anlæg - Lys - Krait 

Viborg. Sct.Mathiasgadø 58. TI!. J 73-114 

NILBRO-salonen 
Gravene 33 - Viborg - tl!. 2150 

Mandag- torsdag kl 7,30-17,30 
fredag kL 7,30- 20,30 
lørdag kl. 7,30-14,30 

ELECTRIC 
JC Jensen & E. Agerkilde 
Lys - ha.it - varme - kulde 
Set. Mathiasgade 35 - Viborg 
tll. 735 - 736 

Eriks knallert-service 
Vendersgade 10 - Viborg - tl!. 2822 

Aut. DKW forhandler. l. l::l.s 
reparationsværksted 
Køb - salg - bytte 

Gælder det møbelpolstring . . .  så 
Peer Blicher 
St. Set Mikkelsgade 1 2 - tlf. 590 

Alt i polstring - reparation og 
ombetrækning. - l. kl.s arbejde 

Købmand Dissing 
.Iirkebækvej 48 - Viborg - tlf. 1141 

l. kl.s kolonial 
Tobaksvarer og spirituosa. 

Fr. Møller & Søn 
v/ j. 0. Møller 
St. Skt. Hansgade 3 
Alt bogtrykarbejde udføres 
Tlf. Viborg 58 

Kirkebækvej Savværk 
Chr. Chrfatensen 
TI!. Viborg l 77 4 
Tømmer - lægter - brædder 
samt alt i brændsel 

{Jrindsttd 
TRIKO 

v / E. Hansen - Tembanege.de 18 
Grindsted - ti!. 350 
Trikotage - undertøj - alt i 
babyudstyr 

Viktualieforretningen 
v/ H. Karlskov 
Nørregade 5 - Grindstød 
tell. 318 
Ost - konserves - pålæg 
anretninger og smørrebrød 

I �trning J 
'.1---

r und" it ri chsu 
&.,tieklrøM,1.n-.l<tll•I ioø• 

Ud!ører arbejder !or DSB 
Herning . Bredgade 49 , TU. 70 

Tandlæge Jørg. Vangsted 
l\onsultation kl. 9---17 
lørdag kl. 9 - 12 
fonnesbech:,gade 1 . tlf. 1Z 

R. Kronborg 
Gl. Landevej 163 - Herning 
L kl.s kolonial 
elJ:straiin kai!e 
Varerne bringes. - Tl!. 577 

Miadepa.r kens 
slagter- og viktualie!orretning 
H C. Ørstedsvej 93 - Herning 
TI!. 3085 
L kl.s kød og pålæg. Lynfrosne 
!jerkræ - !isk - grøntsag=--._____ 

H. C. Ørstedsveja Kiosk 
Alt i dag- og ugeblade - papir 
og telegrammmer 
H C. Ørstedsvej 66 

Tel1. Herning 2862 

La Rense 
H. C. Ørstedsvej 54 - Herning 
!Cem. rensning og presning 
Tøjet hentes og bringes 
TI!. 2636 

GULF service station 
Vestergade 42 - Herning - tl!. 2585 

Benzin - olie - vask 
og smøring 

Frugt- og blomsterforretn_ 
Fr. Nielsens e!t! 
Østergade 46 - 1ll Herning 269 

Alt i !rugt - grønt - blomster -
buketter og kranse 

Hammerum Herreds Spare

og Laanekasse 

Østergade 10 . Herning . Telf. I 0 

S R JYKA 
"· M. B. "· 

H E R N I N G  

'Xolding 
Holger Sørensen 

tandlæge 
Bredgade 14 - Kolding 
Tl!. �545 
(K. F. U. Ms nye bygning) 

Vaskeriet »ELITA« 
Tøndørvej 48 - Kolding 
Te!J. 3022 

Tøjet hentes og bringes 

Slagter & Viktualieforretning 
K. Bunkenborg 
Haderslevvej 121 - Kolding 
Kun een kvalitet - den bedste 
Tlf. 4114 

- -� 

Sadelmager Poulsen 
Jørgensens eft!. 
Låsbygade 20 - TI!. Kolding 868 

Alt i møbler - tæpper 
ompolstring og reparationer 

�obro 
Købm.and Johansen 

V. Alle 16 Hobro tlf. 367 
Kolonial . konserves . tobak 
vine . spirituosa . brød 

Møbellageret 
Adelgade .Z8 Hobro . tlf. 876 
Moderne nutidsmøbler 
Reparation oe ompolstring 
Konto oprettes . 

Spis og bo på 

GRAND - Hobro 
Te!!. Hobro 36 og 576 

Astrid og V11lade Knudsen 

.Cangå 

Aag.e. &.1mu-ue.n. 
Scharlings eftl. - tlf. 85 - Langå 
Alt i dame- og herrekon!ektion 
samt manu!aktur 

Wiener-Bageriet 
Bredgade 3 - Langå 
Prøv vort !riske og lækre brød 
H. Hertzum - tlf. 67 

Købmand Evald Pedersen 
Viadukten 7 - Brande - tl!. 277 

l. kl.s kolonial 
Ekstrafin kaf!e 


